
Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  1  

 
OZNÁMENÍ 

 
o hodnocení vlivů na životní prostředí, podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, přílohy č. 3 k zákonu, záměru  
 
 
 

LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
 

 
 
Odpovědný řešitel : 
Ing. Václav Martinovský 

             Osvědčení ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů staveb,   
             činností nebo technologií na životní prostředí a ke zpracování  

                                                        posudků hodnotících vlivy staveb, činností a technologií na životní  
                                                        prostředí, podle ust. z.č. 244/92 Sb. - č.j. 3471/576/OPV/93 ze dne  

                   20.5.1993 - MŽP ČR a č.j. 4532/OPVŽP/02 ze dne 18.9.2002 – MŽP. 
   

 
Řešitelé jednotlivých úseků a spolupracovníci : 
RNDr. Karel Brodský 
 
 
Spolupráce : 
Ing. Iveta Žabková, SčVK a.s., útvar projekce Liberec 
 
 
Firma :    Ing. Václav Martinovský, SVHF 
                Jáchymovská 277/14 
                460 10 Liberec 10 
 
 
Provozovna : Nitranská 418, 460 01 Liberec 1 
                      tel. 485 108 481, fax. 485 150 186, mobil. 603 834 867 
                      e-mail : martinovskysvhf@cmail.cz 
 
 
 
Zakázka č. SVHF-EIAOZ 06107 
 
 
 
 
LIBEREC – KVĚTEN 2006 

mailto:martinovskysvhf@cmail.cz


Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  2  

OBSAH 
Seznam použitých zkratek 
Seznam obrázků a tabulek v textu  
 
 
ÚVOD             7 
 
 

Část A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI          9 

 
 

 
Část B 

 
ÚDAJE O ZÁMĚRU         11 
 
 
B.I.      Základní údaje         11 
B.I.1.   Název záměru 
B.I.2.   Kapacita, rozsah – záměru 
B.I.3.   Umístění záměru ( kraj, obec, katastrální území ) 
B.I.4.   Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
B.I.5.   Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a    
            hlavních důvodů  pro jejich výběr, respektive odmítnutí  
B.I.6.   Popis technického a technologického řešení záměru 
B.I.7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
B.I.8.   Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
 
B.II.     Údaje o vstupech         20 
B.II.1.  Půda             20 
B.II.2.  Voda            23 
B.II.3   Ostatní surovinové a energetické zdroje       24 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu       25 
 
 
B.III.     Údaje o výstupech         26 
B.III.1.  Ovzduší            26 
B.III.2.  Odpadní vody           28 
B.III.3.  Odpady                29 
B.III.4.  Ostatní          31 

        4.1 hluk a vibrace 
  4.2 záření 

        4.3 zápach 
B.III.5.  Doplňující údaje         33 

        5.1 významné terénní úpravy 
        5.2 zásahy do krajiny 
         



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  3  

Část C 
 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C.1.       Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území   35 
C.1.1.    Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání  35 
C.1.2.   Relativní zastoupení , kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů   35 
C.1.3.   Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na :   39 

  1.3.1.    ÚSES          
  1.3.2.    Krajinný ráz          
  1.3.3.    Zvláště chráněná území        

              1.3.4.    Přírodní parky         
              1.3.5.    Významné krajinné prvky 
              1.3.6.    Území historického, kulturního, nebo archeologického významu 
              1.3.7.    Území hustě zalidněná 
              1.3.8.    Území zatěžovaná nad únosnou míru 
              1.3.9.    Staré ekologické zátěže 
              1.3.10.  Extrémní poměry v dotčeném území 
 
C.2.       Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 51 
C.2.1.    Ovzduší a klima 
C.2.2.    Voda 
C.2.3.    Půda  
C.2.4.   Hluk  
C.2.5.    Ochranná pásma 
C.2.6     Horninové prostředí a přírodní zdroje 
C.2.7.    Fauna 
C.2.8.    Flóra 
C.2.9.    Ekosystémy 
C.2.10.  Krajina 
C.2.11.  Obyvatelstvo 
C.2.12.  Hmotný majetek 
C.2.13.  Kulturní památky 
 
C.3.        Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska   
               jeho únosného zatížení        63 
 
 

Část D 
 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA  VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 
D.I.      Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti     65 
D.I.1.    Vlivy na obyvatelstvo        65 
D.I.2.    Vlivy na ovzduší a klima        66 
D.I.3.    Vliv na hlukovou situaci a eventuelně další fyz. a biologické charakteristiky 67 
D.I.4.    Vliv na povrchové a podzemní vody      68 
D.I.5.    Vlivy na půdu         70 
D.I.6.    Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje     70 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  4  

 
D.I.7.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy       70 
D.I.8.    Vlivy na krajinu         70 
D.I.9.    Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky     70 
 
D.II.       Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci    70 
 
D.III.   Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a  

nestandardních stavech        71 
 
D.IV.     Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci  
               nepříznivých vlivů na životní prostředí      72 
 
D.V.      Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při  
              specifikaci vlivů         74 
 
D.VI.     Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při  
              hodnocení vlivů         74 
 
 

Část E 
 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU      78 
 

Část F 
 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE A ZÁVĚR        80 
F.I.     Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v Oznámení 
F.II.        Další podstatné informace oznamovatele 
 

Část G 
 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
            82 

Část H 
 
PŔÍLOHY           86 
1. Vyjádření MÚ Litvínov, Odboru regionálního rozvoje z hlediska územně plánovací dokumentace, ze dne 

25. 4. 2006 

2. Stanovisko KÚ Ústeckého kraje, OŽPaZ k možnému ovlivnění evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí, ze dne 5. 5. 2006 

3. Výpis z OR – Severočeská vodárenská společnost a. s., ze dne 15. 3. 2006  

4. Důl Kohinoor a. s. Mariánské Radčice, vyjádření k rekonstrukci ČOV v areálu Chemopetrol a. s. Litvínov, 
ze dne 20. 9. 2004 

5. Fotodokumentace 
 
Volné přílohy: 
1. Přehledná situace v měř. 1 : 25 000; SčVK a.s., útvar projekce Liberec 

2. Celková situace ČOV 1 : 1 000; SčVK a.s., útvar projekce Liberec 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  5  

 
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 
MŽP  Ministerstvo životního prostředí 
MZe   Ministerstvo zemědělství 
KÚ ÚK  Krajský úřad Ústeckého kraje 
RŽP  Referát životního prostředí 
OŽP  Odbor životního prostředí 
OŽPaZ  Odbor životního prostředí a zemědělství 
KHS  Krajská hygienická stanice 
ČOV  Čistírna odpadních vod 
ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 
ČIŽP OI  Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát    
E.I.A.  Environmental Impact Assesment  - hodnocení vlivů na životní prostředí 
KN  Katastr nemovitostí 
MěÚ  Městský úřad 
ZPF   Zemědělský půdní fond 
PUPFL  Půda určená k plnění funkce lesa 
o.v.  Odpadní vody 
EO  Populační ekvivalent 
BPEJ  Bonitovaná půdně-ekologická jednotka 
PD  Projektová dokumentace 
MP  Metodický pokyn 
ÚSES  Územní systém ekologické stability 
VKP  Významný krajinný prvek 
EVL  Evropsky významná lokalita 
TNA  Těžké nákladní automobily 
OA  Osobní automobily 
BAT  Best Available Techniques - souhrn nejlepších dostupných technik 
RBC  Regionální biocentrum 
RBK  Regionální biokoridor 
CHLaP  Chemické látky a přípravky 
NO  Nebezpečné odpady 
ILNO  Identifikační listy nebezpečných odpadů 
 
NOx  Oxidy dusíku 
NO2  Oxid dusičitý 
SO2  Oxid siřičitý 
CO  Oxid uhelnatý 
BSK5  Biochemická spotřeba kyslíku 
NEL  Nepolární extrahovatelné látky 
NL  Nerozpuštěné látky 
CHSK  Chemická spotřeba kyslíku 
N-NO2

-  Dusitanový dusík 
N-NO3

-  Dusičnanový dusík 
N-NH4

+  Amoniakální dusík 
Nc  Celkový dusík 
Pc  Celkový fosfor 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  6  

Seznam obrázků a tabulek v textu : 
 

 
Seznam obrázků : 
Obr. č.1     Přehledná situace se zákresem umístění záměru    
Obr. č.2     Ortofotomapa zájmového území     
Obr. č.3    Situace území    
Obr. č.4     Přehled surovinových a nerostných zdrojů  
Obr. č.5     Ortofotomapa – ÚSES 
Obr. č.6     Situace – EVL Kopistská výsypka 
Obr. č.7     Přehled starých ekologických zátěží 
Obr. č.8     Geomorfologická mapa 
Obr. č.9    Geologická mapa 
Obr. č.10    Přehledná situace – část G    
 
Seznam tabulek : 
Tab. B-1   Přehled základních kapacitních údajů 
Tab. B-2   Projektované parametry ČOV 
Tab. B-3   Přehled o pozemcích záměru 
Tab. B-4   Odhadovaná spotřeba pitné a provozní vody 
Tab. B-5   Odpady z výstavby - předpoklad  
Tab. B-6   Předpokládané odpady z provozu 
 
Tab. C-1   Přehled těžby hnědého uhlí    
Tab. C-2   Přehled surovinových zdrojů v širším zájmovém území   
Tab. C-3   Zařazení do krajinného typu      
Tab. C-4   EVL Kopistská výsypka 
Tab. C-5   Přehled starých ekologických zátěží 
Tab. C-6   Údaje - Bílina   
 
Tab. D-1   Ovlivnění kvality povrchových vod 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  7  

ÚVOD 
 

Aglomerace Litvínov  má v současné době zajištěno částečné čištění odpadních vod na 
ČOV, která je umístěna v areálu společnosti  Chemopetrol, a.s. Litvínov a je v jeho 
vlastnictví. Emisní hodnoty kontaminantů na výtoku z čistírny nesplňují současnou platnou 
legislativu na tomto úseku. 
 
 

V roce 2002 byla pro Severočeskou vodárenskou společnost a.s., Teplice zpracována 
Hydroprojektem CZ a.s. Praha „Litvínov – studie výhledového čištění odpadních vod“. Tato 
studie řešila variantní umístění nové komunální ČOV pro Litvínov a Meziboří. Na základě 
toho byla SčVK a.s., Teplice vypracována vodohospodářská studie „Litvínov – rekonstrukce 
ČOV“. Navrženo bylo řešení problematiky ve třech variantách, při čemž bylo rozhodnuto 
akceptovat variantu výstavby kompletně nové čistírny odpadních vod v areálu společnosti 
Chemopetrolu, a.s., včetně kompletního kalového a plynového hospodářství. 
 

Napojení ČOV na stávající kanalizaci bude přes čerpací stanici. Hlavními stavebními 
objekty jsou odlehčovací komora, lapák štěrku, česlovna, lapáky písku, usazovací nádrž, 
aktivační nádrže, dosazovací nádrže , provozní budova se strojovnou kalového a plynového 
hospodářství, vyhnívací nádrže, uskladňovací nádrž, plynojem a doprovodná zařízení. 
 
 V rámci záměru nedojde k záboru ZPF ani PUPFL. 
 
 Záměr sám odpovídá kritériím dle Přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ( zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí ), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), do Kategorie II 
(záměry vyžadující  zjišťovací řízení) : 
 
1.9   Čistírny odpadních vod  s kapacitou od 10000 do 100000 ekvivalentních obyvatel, 

kanalizace od 5000 do 50000 napojených obyvatel, nebo průmyslové kanalizace 
průměru větším než 500 mm. 

 
Příslušným orgánem k posuzování je Krajský úřad Ústeckého kraje. 

 
Oznámení je zpracováno v souladu s ust. § 6 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ( zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí ), ve znění pozdějších předpisů, přílohy č. 3 k zákonu.  
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  8  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST A 
 
 
 
 
 
 

 ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  9  

 
Část A 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
1. Oznamovatel a investor :  Severočeská vodárenská společnost a.s.  
2. IČ :       49099469      
3. Sídlo :      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice    
4. Telefon/fax :     +420 417 563 178 / +420 417 564 834  
5. e-mail :       info@svs.cz    
6. Oprávněný zástupce oznamovatele :   Ing. Miroslav Harciník, generální ředitel  
7.  Telefon :                 +420 417 563 178     
 
8. Generální projektant :   Severočeské vodovody a kanalizace a.s., 

útvar projekce, Liberec  
9. IČ :      49099451      
10. Sídlo :     Liberec, Papírová 10, 460 31 Liberec   
11. Telefon/fax :    +420 485 340 514 / +420 485 340 558  
12. e-mail :      iveta.zabkova@scvk.cz    
13. Oprávněný zástupce projektanta : Ing. Iveta Žabková   

 
 
 
 

  
  
 

mailto:info@svs.cz
mailto:iveta.zabkova@scvk.cz


Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  10  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST B 
 
 
 
 
 
 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  11  

 
 

Část B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
B.I.      Základní údaje 
 
B.I.1.   Název záměru 
 
Litvínov - Čistírna odpadních vod 
 
B.I.2.   Kapacita, rozsah – záměru 
 
V rámci výstavby nové čistírny odpadních vod je plánována kapacita ČOV pro napojení 
36 000 EO aglomerace Litvínov. Vstupní hodnoty čistírny pro současnost a výhled k roku 
2020 jsou uvedeny v následující tabulce a vycházejí ze závěrů a vyhodnocení projektovaných 
podkladů SčVK a.s. 
 
V areálu společnosti Chemopetrol a.s. Litvínov je v současné době umístěna chemicko – 
biologická ČOV pro čištění průmyslových vod z areálu závodu a současně mechanicko – 
chemické předčištění komunálních vod z Litvínova a Meziboří. Mechanicko - chemická ČOV 
je tvořena na přítoku odlehčovací komorou, následuje dvojice lapáků štěrku, strojně stírané 
česle a podélný lapák písku. Šnekovou čerpací stanicí jsou odpadní vody přečerpávány na 
kruhovou usazovací nádrž. Do systému je dávkován síran hlinitý. Primární kal je likvidován 
společně s kalem z průmyslové ČOV. 
 
Pro město Litvínov byl zpracován „Generel kanalizace města Litvínov“ (12/2002, zpracovatel 
SčVK a.s. Teplice), kde bylo zjištěno velké množství balastních vod, které bude nutné 
postupně eliminovat. Mezi největší zdroje patří velké množství pracích vod z ÚV Bílý potok a 
Meziboří.  
 
Odtok z ČOV je zaústěn do dešťové kanalizace Chemopetrol a.s. Litvínov a následně do řeky 
Bíliny přes 4 meandrové nádrže společně s vyčištěnými průmyslovými vodami. 
 
Tabulka č. B-1 Přehled  základních kapacitních údajů   
 

Parametr Současnost Výhled 
 m3/d m3/d l/s 

Obyvatelé  
(komunální odpadní voda vč. 

vybavenosti, dílen a průmyslu) 
5 760 6 480 75,0 

kd 1,1 1,25  
kh 1,6 1,8  

Prací vody z úpraven vod 
(udávány jako průmysl) 968 968 11,2 

kd - 1,0  
kh - 1,0  

Balastní vody 5800 5 800 67,1 
Prům. denní přítok Q24 prům. 12528 13 248 153,3 
Max. denní přítok Q24 max - 14 868 172,1 

Max. hodinový přítok Qh max. - - 247,1 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  12  

Minimální přítok Qmin. - - 123,3 
Qdešť. do ČOV = Qbio - - 2*Q24 = 306,7 

Přítok – látkové zatížení kg.d-1  kg.d-1 mg.l-1 

BSK5 1 463 2 168 163,6 
CHSK 2 794 4 402 332,3 

NL 1 756 2 219 167,5 
Ncelk. 203 401 30,3 

N – NH4
+ - 260,7 19,7 

N – NO2
- - 7,9 0,6 

N – NO3
- - 32,1 2,4 

Norg. - 100,3 7,6 
Pcelk. 42 90 6,8 

(Zdroj SčVK, a.s. Teplice) 
 
Současný stav v čištění OV na ČOV Chemopetrol a.s.: 
 

skutečnost roku 2003  Bilanční 
hodnoty 

rozhodnutí 
VÚ 

dešť. kanal. splaškové vody 

   výstup Vstup 

 t/rok t/rok t/rok mg/l t/rok 

CHSKCr 1 300 340 358 185,50 746 

BSK5 285 140 146 57,19 230 

NL 300 68 193 102,30 411 

Nanorg. 170 109 56 15,00 59 

Pcelk. 45 2,5 5 - - 

RAS 15 000 9 557 949 - - 
(Zdroj : SčVK, a.s. Teplice) 
 
ČOV Litvínov je navržena na čištění splaškových odpadních vod produkovaných ve městech Litvínov a 
Meziboří (aglomerace Litvínov). Pro návrh výhledu přítoku a znečištění byl zpracován návrh vlastní čistírny a 
jejích parametrů, respektující Směrnici Rady EU 91/271/EHS ze dne 21.  května 1991 o čištění městských 
odpadních vod  a NV č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech citlivých oblastech. 
 
Z hlediska realizace záměru se jedná výstavbu nové mechanicko – biologické čistírny s čerpáním na přítoku. 
Mechanická část čistírny obsahuje lapák štěrku, hrubé a jemné česle, lapáky písku a kruhovou usazovací nádrž. 
Biologická část má aktivaci typu AR-R-AS-D-N se simultánním chemickým srážením fosforu, s 
jemnobublinnou aerací a kruhové dosazovací nádrže. Kalové hospodářství je s dvoustupňovým mezofilním 
vyhníváním, s gravitačním zahušťováním primárního kalu, se strojním zahušťováním přebytečného kalu a se 
strojním odvodňováním vyhnilého kalu. Součástí ČOV je plynové a tepelné hospodářství. 
 
B.I.3.   Umístění záměru ( kraj, obec, katastrální území ) 
 
Kraj :    Ústecký   
Obec :    Litvínov/Záluží u Litvínova; Horní Jiřetín 
Katastrální území :   Dolní Jiřetín, Záluží u Litvínova 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  13  

Záměr je situován ve stávajícím průmyslovém areálu společnosti Chemopetrol, a.s. Litvínov 
v Záluží, v části areálu, kde je umístěna stávající ČOV Chemopetrolu, a.s. 
 
Lokalita je přístupná ze silnice I/27 v úseku Litvínov – Most, při průjezdu areálem 
Chemopetrolu a.s. ve směru od Litvínova odbočka vpravo na silnici II/255, úsek Záluží – 
Komořany a po cca 250 m odbočuje doleva na účelovou komunikaci do areálu Chemopetrol, 
a.s., k areálu stávající ČOV Chemopetrol, a.s. 
 
Umístění záměru ve stávajícím průmyslovém areálu Chemopetrolu, a.s. Litvínov bylo 
shledáno jako nejvhodnější, protože se jedná o území určené k průmyslové činnosti, dotčené 
průmyslovou činností a antropogenně přemodelované.  
 
Situace záměru je patrná z obr. č. 1 a 2, kde je znázorněno zájmové území v topografické 
mapě v měř. 1 : 45 000 a v leteckém snímku území (ortofotomapa). 
 
B.I.4.   Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Záměrem je výstavba nové čistírny odpadních vod pro splaškové a komunální vody 
aglomerace Litvínova, situované ve stávajícím areálu Chemopetrol, a.s. v Záluží, obec 
Litvínov. 
 
Záměr svým charakterem spadá, dle přílohy č. 1 k zák. č. 100/01 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v platném znění, do kategorie II, bod 1.9 – Čistírny odpadních vod 
s kapacitou od 10 000 do 100 000 ekvivalentních obyvatel (EO), kanalizace od 5 000 do 
50 000 napojených obyvatel nebo průmyslové kanalizace o průměru větším než 500 mm.  

 
Obrázek č.  1          Přehledná situace v měř. 1 : 45 000  se zákresem umístění záměru 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  14  

V aglomeraci Litvínov (města Litvínov a Meziboří) je vybudována rozsáhlá síť uličních stok 
převážně jednotného charakteru s částečným podílem oddílné kanalizace. Jednotlivé části 
aglomerace jsou propojeny sběrači, překračujícími nezastavěná území, vzájemně oddělující 
tyto urbanizované celky. Systém odkanalizování zájmového území je zakončen na ČOV 
Chemopetrol a.s. v Záluží u Mostu.  
 
Města Litvínov a Meziboří  mají v současné zajištěno částečné čištění odpadních vod na ČOV 
společnosti Chemopetrol, a.s., která je umístěna v jeho areálu. Emisní hodnoty na odtoku ze 
stávající ČOV nesplňují současnou platnou legislativu – NV 61/2003 Sb. o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech a 
Směrnici Rady EU 91/271/EHS ze  dne  21. května 1991 o čištění městských odpadních vod.  
 
Vzhledem k uvedeným skutečnostem Severočeská vodárenská společnost a.s. Teplice, na 
základě jednání s Chemopetrolem a.s. Litvínov, objednala u Severočeských vodovodů a 
kanalizací a.s. Teplice, zpracování vodohospodářské studie „Litvínov – rekonstrukce ČOV“. 
 

 
 

 
Obrázek  č.  2 

Ortofotomapa zájmového území v  měř. 1 : 4 800 se zákresem plochy, vyčleněné v areálu společnosti. 
Chemopetrol a.s. k výstavbě ČOV Litvínov  

 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  15  

Záměrem je jednoznačně zlepšit současný nevyhovující kvalitativní stav v čištění odpadních 
splaškových vod z aglomerace Litvínov tak, aby vypouštěné odpadní splaškové vody 
splňovaly požadavky stávající platné legislativy v nakládání s vodami, především zák. č. 
254/01 Sb., vodní zákon, ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcího předpisu, kterým je 
NV č. 61/03 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech a rovněž požadavky Směrnice Rady 91/271/EHS ze dne 21. 
května 1991 o čištění městských odpadních vod.  
 
Z hlediska kvantitativního stavu záměr řeší navýšení počtu připojených EO na ČOV ze 
současného stavu cca 32 000 EO (rok 2003 - současný stav) na cca 36 000 EO (rok 2020 - 
výhledový stav). 
 
Z původně navrhovaných tří variant řešení záměru byla navržena k řešení nejvhodnější 
varianta, která řeší kompletně novou výstavbu ČOV na vyčleněných plochách v areálu 
Chemopetrolu, a.s.  
 
Z hlediska kumulace záměru s jinými záměry přichází v úvahu kumulace s čištěním 
odpadních splaškových a průmyslových vod a jejich následným vypouštěním z areálu 
Chemopetrol, a.s. na stávající ČOV, která po výstavbě nové ČOV bude sloužit výhradně 
k čištění odpadních vod z tohoto areálu. 
  
B.I.5.   Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně pohledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů ( i z hlediska životního prostředí ) pro jejich výběr, 
respektive  odmítnutí¨ 

 
Záměr je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje. Z hlediska 
souladu záměru s územním plánem je širší zájmové území vyčleněno v územním plánu jako 
plochy určené pro průmyslové využití (průmyslovou výrobu - Chemopetrol a.s.), vlastní 
zájmová lokalita však je již mimo zahrnuté území, a pro toto území v současné době není 
územní plán zpracován – viz příloha č. 1 tohoto oznámení.  
 
Potřeba záměru je vyvolána skutečností, že stávající způsob čištění odpadních vod 
z aglomerace Litvínov na ČOV Chemopetrolu, a.s. neodpovídá současným standardům, 
daným platnou legislativou v oblasti nakládání s vodami a ochraně vod. Emisní hodnoty na 
odtoku ze stávající ČOV nesplňují parametry dané současně platnou legislativou. Realizací 
záměru budou odděleny odpadní vody z aglomerace Litvínova a stávající zařízení společnosti 
Chemopetrol, a.s. bude mít zvýšenou kapacitu pro čištění vlastních vod. Nová čistírna bude 
naplňovat požadavky na výstupní hodnoty jednotlivých kontaminantů a tak přispěje k dílčímu 
snížení bilančního zatížení povrchových vod.  
 
Pro řešení byla zvolena varianta výstavby nové čistírny odpadních vod. Tato varianta již 
nevyužívá stávající objekty v areálu Chemopetrolu, a.s. Litvínov, ale řeší kompletně novou 
výstavbu ČOV na vyčleněných plochách v areálu společnosti Chemopetrol, a.s. Litvínov. 
Současně s tím se předpokládá vybudování nového kompletního kalového a plynového 
hospodářství s možností spalování gravitačně zahuštěných kalů přímo v Chemopetrolu, a.s. 
 
Stavba se nachází na rozhraní dobývacích prostorů Dolní Jiřetín a Kopisty I. Důl Kohinoor 
a.s. Mariánské Radčice nemá k plánované výstavbě ČOV připomínek, neboť stavba neztíží a 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  16  

ani neznemožní dobývání výhradního ložiska. Mostecká uhelná společnost, a.s., nemá 
námitek k připravované stavbě. Stavba je umístěna v území, které bylo předmětem hornické 
činnosti v letech 1889 – 1899 a lze zde předpokládat doznění účinků důlní činnosti na povrch. 
Jedná se o poddolované území, kde pro navrhování staveb a technologických zařízení platí 
podmínky stanovené v ČSN 73 0039 – Navrhování staveb na poddolovaném území. 
 
Výstavba nové ČOV splňuje všechny požadované parametry s využitím nejmodernějších a 
nejlepších dostupných technologií (v rámci BAT a BREF). 
 
B.I.6.   Popis technického řešení záměru 
 
Vlastní záměr, který je předmětem posuzování, tj. výstavba  ČOV Litvínov, bude realizován 
v areálu společnosti Chemopetrol, a.s. Litvínov, na pozemcích, které jsou situovány u 
stávající ČOV Chemopetrol, a.s. a byly k těmto účelům již vyčleněny. Jedná se o průmyslové 
území, zastavěné vesměs objekty průmyslové výroby a administrativní zázemí. Vlastní část 
vyčleněného území pro realizaci uvažovaného záměru je situována přímo v areálu stávající 
ČOV Chemopetrol, a.s. (viz obr. č. 1 – 3). 
 
Z hlediska souladu s územním plánem bylo širší zájmové území (průmyslový výrobní areál 
Chemopetrol, a.s. v Záluží) vyčleněno jako území určené pro průmyslovou výrobu. Vlastní 
zájmová lokalita, kde bude záměr výstavby ČOV realizován, leží však mimo území, pro které 
byl územní plán zpracován. Pro upřesnění bylo zjišťováno, zda daná lokalita není zahrnuta 
v územním plánu města Most, ale po konzultacích na odboru rozvoje a ÚP magistrátu města 
Most a na odboru regionálního rozvoje města Litvínov bylo konstatováno, že pořizovatelem 
územního plánu pro dotčené území je město Litvínov. Podle vyjádření odboru regionálního 
rozvoje MěÚ Litvínov k realizaci záměru, jakožto pořizovatele ÚPD (viz příloha č. 1 
oznámení), se lokalita, resp. stavba nachází mimo území řešené územním plánem města 
Litvínova. Rovněž tak, dle informace ObÚ Horní Jiřetín (p. Kocourková), není k.ú. Dolní 
Jiřetín řešeno v současném ÚP Obce. 
 
 
Z hlediska stavebního řešení záměru je stavba ČOV členěna na následující stavební objekty: 
 
• Napojení ČOV na stávající kanalizaci: Čerpací stanice   
• ČOV:  Příprava území, demolice objektů, přeložky 

Odlehčovací komora, lapák štěrku, česlovna, lapáky písku, šneková ČS 
Usazovací nádrž, ČS surového kalu a jímka plovoucích nečistot 

  Aktivační nádrže 
  Dosazovací nádrže 
  Měrné objekty 

Provozní budova, strojovna kalového a plynového hospodářství, kotelna (2x 
plynový teplovodní kotel pro spalování bioplynu a zemního plynu, výkon 2x280 
kW) 

  Vyhnívací nádrže 
  Uskladňovací nádrž 
  Plynojem, hořák zbytkového plynu 
  Dezodorizační filtr 
  Zabezpečení stavby 
  Komunikace a zpevněné plochy, terénní a sadové úpravy 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  17  

• Napojení ČOV na stávající infrastrukturu: 
  Přístupová komunikace 
  Přípojka el.energie, vody, plynu, telefon 
 
Jedná se o výstavbu nové mechanicko – biologické čistírny s čerpáním na přítoku. 
Mechanická část čistírny obsahuje lapák štěrku, hrubé a jemné česle, lapáky písku a kruhovou 
usazovací nádrž. Biologická část má aktivaci typu AR-R-AS-D-N se simultánním chemickým 
srážením fosforu, s jemnobublinnou aerací a kruhové dosazovací nádrže. Kalové hospodářství 
je s dvoustupňovým mezofilním vyhníváním, s gravitačním zahušťováním primárního kalu, 
se strojním zahušťováním přebytečného kalu a se strojním odvodňováním vyhnilého kalu. 
Součástí ČOV je plynové a tepelné hospodářství. 
 
 
Biologická linka a dosazovací nádrže: 
 
Bude realizována nová biologická linka aktivačních a dosazovacích nádrží, včetně čerpací 
stanice vratného a přebytečného kalu a rozdělovacího objektu. Aktivace je navržena 
s předřazeným anoxickým selektorem, který je rozdělen do tří sekcí. Nátok a rozdělení 
odpadních vod do dvou linek denitrifikace bude zajišťován přes nastavitelné přelivné hrany. 
Z anoxického selektoru bude část odpadních vod odvětvena čerpáním samostatnými výtlaky 
do dvou symetrických nádrží regenerace. Vratný kal z regenerací bude přes odtokový žlab 
s přelivnou hranou přepadat na začátek anoxických selektorů. V regeneraci bude vyčleněna 
anoxická a oxická část.  
 
Na základě provozních zkušeností z obdobných ČOV, kde je nedostatek organického 
substrátu na přítoku, bude regenerace strojně vybavena tak, aby ji bylo možné provozovat 
v případě potřeby i jako denitrifikaci, z toho důvodu je do regenerace zavedena i interní 
recirkulace s uzavíráním. Obě části regenerace budou pro případ provozu jako denitrifikace 
míchané. 
 
Nitrifikace bude vystrojena jemnobublinným aeračním systémem, denitrifikace bude míchána 
pomocí míchadel. Zdrojem vzduchu budou dmychadla umístěná v suterénu strojovny 
kalového a plynového hospodářství. Na konci nitrifikace bude vytvořena odplyňovací zóna, 
odkud bude čerpána interní recirkulace na začátek denitrifikace. Na konci nitrifikace bude 
odtokový žlab s přelivnou hranou, odkud bude odpadní voda odtékat do dosazovací nádrže. 
Do regenerace bude zaústěn vratný kal z čerpací stanice vratného a přebytečného kalu a 
kalová voda z odvodnění. 
 
Kruhové dosazovací nádrže budou vybaveny zařízením na stírání dna i hladiny, s odtahem 
kalu do čerpací stanice vratného a přebytečného kalu a odtahem plovoucích nečistot přímo do 
výtlaku přebytečného kalu. Na potrubí odtoku vyčištěných vod bude osazen měrný Parshallův 
žlab. Odtok bude dále pokračovat novým potrubím zakončeným výustním objektem do řeky 
Bíliny. Čerpání přebytečného kalu se předpokládá do homogenizační nádrže před strojním 
zahuštěním, která bude umístěna ve strojovně kalového a plynového hospodářství.    
 
Kalové, plynové a tepelné hospodářství: 
 
Kalové hospodářství je navrženo pro provoz v mezofilní oblasti ve dvou nových vyhnívacích 
nádržích, dvoustupňově řazených. Navrženo je gravitační zahušťování primárního kalu přímo 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  18  

v usazovací nádrži a strojní zahušťování přebytečného kalu. Odvodnění vyhnilého kalu bude 
samostatné ve strojovně kalového a plynového hospodářství. Vyhnilý kal bude ukládán 
v samostatné uskladňovací nádrži. 
 
Vyhnívací nádrže budou vytápěny kotlem na zemní plyn, případně kotlem s kombinovaným 
spalováním zemního plynu a bioplynu. Teplo z anaerobně stabilizovaného kalu bude 
využíváno k předehřevu surového kalu, přiváděného do vyhnívacích nádrží.  
 
Vyprodukovaný bioplyn bude jímán do suchého plynojemu, pro likvidaci nadbytečného 
množství kalového plynu bude navržen hořák zbytkového plynu, který bude pracovat v plně 
automatickém provozu. 
 
Součástí nové stavby bude také nová vodovodní přípojka, včetně nového rozvodu provozní 
vody, přípojky elektro a telefonu a přípojka plynu s nutností výstavby regulační stanice plynu. 
 
Na základě výsledků zkušebního provozu v Chemopetrolu a.s. Litvínov se rozhodne, zda je 
volná kapacita pro spoluspalování kalů, z toho důvodu bude ČOV připravena s kompletním 
kalovým, plynovým a tepelným hospodářstvím. 
 
Variantně bude možné přebytečný kal gravitačně zahustit na cca 2% sušiny v zahušťovací 
nádrži užitného objemu cca 64 m3. Dále bude společně s primárním kalem uskladněn 
v uskladňovací nádrži užitného objemu 161 m3 a následně bude čerpán do stávajícího objektu 
č. 6822 v areálu Chemopetrolu Litvínov. Kaly budou přečerpávány společně s kaly 
z chemické ČOV do vzdálenosti cca 3 km k dalšímu zpracování spalováním.  
 
Tabulka č. B-2  Projektované parametry ČOV: 

 
Přítok na ČOV – hydraulické zatížení Přítok na ČOV – látkové zatížení 

Kapacita: 36 000 EO ukazatel kg.d-1 mg.l-1 

Q24: 13 248 m3.den-1 BSK5 2 168 163,6 

Qmax.- denní : 619,5 m3.h-1 CHSKCr 4 402 332,3 

Qmax.- hodinový : 889,5 m3.h-1 NL 2 219 167,5 

Qdešť.: 
(= max. dešťový přítok na 
ČOV, tj. mechanické i biol. 
čištění) 

1104,0 m3.h-1 

Ncelk. 401 30,3 

N - NH4
+ 260,7 19,7 

N - NO2
+ 7,9 0,6 

N - NO3
- 32,1 2,4 

Norg. 100,3 7,6 

 

Pcelk. 90 6,8 

  
Průměrné roční množství bezdeštných vyčištěných vod:  4 835 520 m3.r-1. 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  19  

Návrhové parametry kvality vypouštěných odpadních vod 
Vypouštěné množství – Q : 
max. 310 l.s-1  max. 16 000 m3.d-1  max. 6 000 000 m3 .rok-1  
 
Emisní standardy :  
 

CHSKCr 
mg.l-1 

BSK5 
mg.l-1 

NL 
mg.l-1 

Nc 
mg.l-1 

Pc 
mg.l-1 

p m p m p m p/* m p/* m 
75 125 20 40 20 40 15 20 2 6 

 
p – přípustné hodnoty 
m – maximální hodnoty, které jsou nepřekročitelné 
p/*- hodnoty průměru = aritmetické průměry koncentrací za posledních 12 kalendářních měsíců a nesmí být 
překročeny 
 
Poznámka : Emisní standardy vycházejí z vl. nař. č. 61/03 Sb., př. č. 1. 
 

 
  

Obrázek č.  3 
Situace v měř. 1 : 10 100 se zákresem území vyčleněného v areálu Chemopetrol a.s. Litvínov 
k realizaci záměru 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  20  

B.I.7.   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
   
Předpokládané zahájení :    rok 2007                          
Předpokládané dokončení :  rok 2009                     
Bude řešeno v rámci územního a stavebního řízení. 
Stavba bude realizována dodavatelsky, na základě výběrového řízení. Dodavatel stavby a 
technologie bude garantem dodržení stanovených emisních limitů. 
 
B.I.8    Výčet územně samosprávných celků 
 
Dotčeným územně samosprávným celkem je obec Horní Jiřetín, katastrální území Dolní 
Jiřetín a město Litvínov, katastrální území  Záluží u Litvínova. 
 
B.II.     Údaje o vstupech 
 
B.II.1.  Půda  
 
Uvažovaný záměr bude realizován na pozemcích, vyčleněných k tomuto účelu 
v průmyslovém areálu Chemopetrol, a.s., nejedná se tedy o zábor ZPF ani PUPFL a na 
pozemky se tudíž nevztahuje ochrana dle platné legislativy v ochraně obou půdních fondů. 
 
Z hlediska hodnocení pedotypů a kvality půdy lze říci, že v celé ploše areálu Chemopetrol a.s. 
se jedná o půdu silně antropogenizovanou, přeměněnou lidskou činností, kterou lze zařadit do 
skupiny půd antropických (antrozem – AN) v rámci morfogenetického klasifikačního 
systému. V rámci pedologické klasifikace FAO je tato půda klasifikována jako Anthrosol. 
 
Jedná se obecně o uměle vytvořené půdy navrstvením substrátu i povrchového horizontu. 
Hodnoty fyzikálních, chemických i biologických parametrů mají velmi široký rozsah podle 
použitého materiálu. V subtypu "typická" umožňuje antrozem růst rostlin na půdách s 
inicálním stadiem vývoje na navršených substrátech. U formy deponiové je povrchový 
horizont tvořen navážkou organominerálního materiálu tak, aby byly vytvořeny podmínky pro 
růst rostlin. 
 
Na zájmové lokalitě podle provedeného vlastního terénního šetření a podle výsledků 
inženýrsko-geologického průzkumu lokality (AZ CONSULT s.r.o. Ústí n. L., leden 2006), lze 
půdu klasifikovat jako Antrozem typickou (modální) ANm, varietu urbickou, resp. překrytou.   
 
Antrozem urbická ANm(u) vzniká ze substrátů obsahujících zbytky stavebních materiálů 
(stavební navážky, vč. organického materiálu). Antrozem překrytá ANm(p) vzniká překryvem 
materiálů lepších zrnitostních a jiných vlastností než má většinový substrát bez výrazného 
prohumóznění. 
 
Mocnost  těchto půd se v zájmovém území pohybuje v rozmezí  0,8 – 1,9 m, klesající je 
směrem od S k J. Pod touto polohou byl zjištěn horizont tmavě šedých až černých 
organických sedimentů, typických pro dnové sedimenty mělké vodní nádrže – rybniční kaly. 
Báze těchto sedimentů byla ověřena v hloubce 4,3 – 5,3 m p.t.   
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  21  

Z půd „in situ“ které se v širším okolí uvažovaného záměru vyskytují, se jedná především o 
hnědé půdy – kambizemě. Ze subtypů pak převažuje především hnědá půda modální až hnědá 
půda slabě kyselá, mezobazická, vesměs na proluviálních nekarbonátových štěrcích, resp. 
štěrkopíscích jako půdotvorném substrátu [HPm, resp. HP(am)], lokálně se slabším oglejením 
HP(g), HP(ag), resp. HP(agm), v blízkosti vodních toků a nádrží a příp. dlouhodobého až 
trvalého zamokření pak pseugoglejí a glejí (PG; GL), které patří k semihydromorfním až 
hydromorfním půdním typům.  
 
V J části území je dle pedologické mapy (viz obr. č. 4) indikován z hydromorfních půd výskyt 
gleje zrašelinělého (Gt). Výskyt tohoto půdního typu je pravděpodobně vázán na okolí 
stávajících zemních usazovacích nádrží. 
 
V moderním morfogenetickém klasifikačním systému půd se hnědé půdy nazývají kambizem 
(kambizemě). 
 
Pozemky určené k výstavbě, resp. k realizaci záměru jsou vesměs vedeny jako ostatní plochy, 
nepožívají ochranu ZPF ani PUPFL a nemají tudíž BPEJ. 
Vlastní záměr bude realizován na pozemcích, které budou výstavbou ČOV dotčeny (viz 
následující tabulka) a jejichž přehled je uveden v tabulce č. B-3.



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  22  

Tabulka č. B-3  Přehled o pozemcích – záměr 

P.p.č. výměra  / 
záměr [m2] 

k.ú. stáv. 
využití 

druh 
pozemku 

vlastnické právo / 
právo hospodaření 

záměr Poznám. 
BPEJ 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

467/3 164 078 / 
14 809 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

vl. oplocený 
areál ČOV 

parcela 
nemá 
BPEJ 

467/3 

164 078 / 
152 m 
(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

odtok do 
řeky Bíliny + 
měrný objekt 

parcela 
nemá 
BPEJ 

467/3 

164 078 / 72 
m (var. 103 

m)  
(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

gravitační 
kanal. 

přípojka do 
ČOV 

(kolem stáv. 
OK) 

parcela 
nemá 
BPEJ 

467/3 

164 078 / 
360 m  
(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

vodovodní a 
plynovodní 

přípojka 
(v jedn. 
výkopu) 

parcela 
nemá 
BPEJ 

467/3 

164 078 / 
215 m  
(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

elektropřípoj
ka 

parcela 
nemá 
BPEJ 

467/5 

21 609 / 25 
m 

(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

vodovodní a 
plynovodní 

přípojka 
(v jedn. 
výkopu) 

parcela 
nemá 
BPEJ 

467/13 

11 025 / 121 
m 

(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

ČEPRO a.s., Dělnická 
12,  170 04 Praha 

vodovodní a 
plynovodní 

přípojka 
(v jedn. 
výkopu) 

parcela 
nemá 
BPEJ 

1230/1 
58 564 / 5 m 
(trasa,délka

) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

vodní tok 
v korytě 

přirozeném 
nebo 

upraveném 

vodní 
plocha 

ČR / Povodí Ohře 
s.p., Bezručova,   

430 03 Chomutov 

odtok do 
řeky Bíliny + 

měrný a 
výústní  

parcela 
nemá 
BPEJ 

1286 
60 265 / 5 m 

(trasa, 
délka) 

629260 
Dolní 
Jiřetín 

man. 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

elektropřípoj
ka 

parcela 
nemá 
BPEJ 

983/5 31 089 / - 
790842 
Záluží u 

Litvínova 

Jiná 
plocha 

ostatní 
plocha 

Unipetrol a.s., 
Klimentská 10,   
110 05 Praha 

odlehčovací 
komora – 
stavební 

úpravy ve 
stávající OK 

parcela 
nemá 
BPEJ 

 
V dané lokalitě není půda určená k plnění funkce lesa.  



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  23  

B.II.2.  Voda  
 
Areál Chemopetrolu je zásobován pitnou vodou ze skupinového veřejného vodovodu Most, 
který je dodávána pitná voda jak z ÚV Bílý potok, tak z ÚV Meziboří. 
 
Zásobení areálu ČOV pitnou vodou, podobně jako plynem, bude realizováno z veřejných sítí 
mimo areál Chemopetrolu a.s. Litvínov, napojením přípojkami v blízkosti komunikace 
Zahražany – Petrochemie.  
 
Spotřeba pitné vody je rozdělena na spotřebu obsluhy ČOV a závisí na počtu pracovníků 
provozu ČOV a je dána vyhl. MZe č. 428/01 Sb. – 30 m3 na 1 zaměstnance v jedné směně za 
rok. Dále bude potřeba pitné vody provozu 2 odstředivek – cca 5-7 m3.hod.-1 pro obě 
odstředivky. Dle sdělení provozovatele bude zajišťovat provoz celkem cca 12 pracovníků ve  
směnném provozu. 
 
Provozní (užitková, technologická) voda bude používána pro zavodnění flokulantu, vymývání 
strojů, vymývání šnek. dopravniku, chlazeni hydraulik, a bude odebírána z odtoku vyčištěné 
vody z ČOV a její odhadovaná spotřeba je min. 7 m3.hod.-1 
 
Tabulka B-4  Odhadovaná spotřeba pitné a provozní vody: 
 

Pitná voda 

pracovníci ve 2 směnném provozu: cca 318 m3.rok-1 

provoz odstředivek (hrubý odhad): cca 5 m3.hod.-1 

Provozní voda 

spotřeba provozní vody (zavodnění flokulantu, 
vymývání strojů, vymývání šnek.dopr., chlazení 
hydraulik), odběr z odtoku vyčištěné vody z ČOV: 

cca 7 m3.hod.-1 

 
Odběr vody celkem – výstavba 
 
Pro dobu vlastní výstavby – cca 12 měsíců ( 80 pracovních dnů ), bude potřeba vody pro 
vlastní výstavbu, ochranná opatření (např. proti prašnosti, umývání vozovek, apod.) a sociální 
účely.  
 
Po dobu výstavby musí být zabráněno odtoku kontaminovaných vod z areálu – především 
v ukazatelích  NL a NEL. Množství potřeby vody bude závislé od konkrétního postupu 
výstavby a řešení spotřeby vody pro sociální účely. 
 
Odborným odhadem, na základě zkušeností z výstavby jiných podobných staveb, se uvažuje 
s maximálním počtem pracovníků za den – 50. 
 
Hodnoty potřeby vody jsou uvažovány přiměřeně dle vyhl. MZe č. 428/01 Sb. 
 
Potřeba vody – odborný odhad - (špinavé a prašné provozy) 1000 m3 - pro sociální účely po 
dobu výstavby. 
 
Potřeba vody pro kropení a mytí vozovek – odborný odhad : 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  24  

- mytí vozovek – cca 1000 m2; 5 l.m-2; 40 x; 200 m3 vody; 
- kropení – prašnost – cca 30000 m2; 1 l.m-2; 20 x; 600 m3 vody. 
 
Celková odhadnutá potřeba vody po dobu výstavby - 1800 m3. Skutečná potřeba vody bude 
záviset na vlastní organizaci a zabezpečení výstavby, klimatických podmínkách a postupu 
výstavby. 
 
Potřeba požární vody 
Bude řešena v rámci zákonných předpisů a v projektové dokumentaci pro stavební povolení. 
 
B.II.3   Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Poznámka : uvedeno pro posuzovaný záměr. 
 

Stavební materiály 
 
§ Násypový materiál,zemina 

S ohledem na konfiguraci terénu a kvalitu zemin bude jen v minimální možné míře  
využit materiál ze skrývky zemin.  

 
§ Kamenivo, štěrky a štěrkopísky 

Tyto materiály budou dovezeny dodavatelskou firmou. Předpokládá se využití 
místních zdrojů z oblasti regionu. Potřebné množství bude určeno prováděcím 
projektem. 

 
§ Betonové dlažby a případně živičný kryt zpevněných ploch a parkovišť 

Materiály budou dodány dodavatelskou firmou. Potřebné množství bude určeno 
prováděcím projektem. 

 
§ Betony pro základové a vodorovné konstrukce 

Zdrojem bude výroba betonu z oblasti Litvínova a Mostu. Potřebné množství bude 
určeno prováděcím projektem. 

 
§ Ostatní dlažby, keramika, železo, svislé konstrukce, vodorovné konstrukce, krytina, 

plastové výrobky, kovové výrobky, dřevo, sklo, apod. 
Podrobné rozdělení a množství těchto materiálů bude uvedeno v prováděcích 
projektech. Jedná se standardní obchodní komoditu. Zajistí dodavatelská organizace. 

 
Dodávky energií 

 
Přesné objemy hodnot dodávaných energií budou upřesněny v rámci  projektu ke stavebnímu 
řízení a na základě dohodnutých odběrů s distributory, resp. dodavateli energií. 
 
§ Elektrická energie 

ČOV bude napojena přes trafostanici. Podrobné řešení bude v projektu ke stavebnímu 
řízení. Plánovaný instalovaný příkon je dle sdělení oznamovatele 850 kW, napěťová 
hladina 400 V, stupeň zajištění 3. 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  25  

§ Zemní plyn 
 

Při provozu ČOV bude spotřebováván zemní plyn a bioplyn, jednak k vytápění 
provozní budovy, jednak ke spalování bioplynu, vznikajícího z vyhnívání 
čistírenských kalů v nově realizovaných vyhnívacích nádržích dvoustupňově 
řazených. Plynová přípojka  bude na stávající VTL plynovod DN 300 Zahražany – 
Petrochemie v blízkosti probíhající komunikace. 
 
Z údajů o uvažovaném instalovaném výkonu kotelny (2 x 280 kW) a popisu 
plynového hospodářství vyplývá, že kotelna, ve které bude spalován zemní plyn a 
bioplyn je klasifikována dle ust. § 4 zák. č. 86/02 Sb.o ochraně ovzduší ve znění 
pozdějších předpisů jako stacionární střední spalovací zdroj znečišťování ovzduší. 

 
 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
 
Doprava 
V rámci realizace záměru nebudou kladeny zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu, a to 
ani v období výstavby. Doprava bude realizována po stávajících vybudovaných 
komunikacích, především po silnicích I/27 v úseku Litvínov – Most a II/255 v úseku Záluží – 
Komořany a v Záluží pak po stávajících místních účelových, resp.obslužných komunikacích 
v areálu Chemopetrolu a.s., konkrétně pak v areálu stávající ČOV. V případě potřeby si 
realizace záměru pouze vyžádá vybudování dalších obslužných komunikací uvnitř areálu 
stávající ČOV (příjezdy k objektům, odstavné a parkovací plochy, resp. zpevněné plochy pro 
údržbu apod.) 
 
Doprava – výstavba 
Po dobu výstavby nedojde k významnému zvýšení nároků na stávající dopravní síť, 
především pro těžkou nákladní dopravu. V této etapě bude však zvýšený nárok na bezpečnost 
silničního provozu a zdravé životní podmínky – zvýšená prašnost. 
 
Doprava – provoz  
Předpokládaný objem dopravy vyvolaný provozem čistírny odpadních vod lze odhadnou na 
cca 1-2 TNA, tj. 2-4 průjezdy za den. Nepředpokládá se návoz fekálních kalů na ČOV. Na 
ČOV bude zaměstnáno cca 12 zaměstnanců. Počet průjezdů osobními auty představuje ve 
výhledu cca  12 osobních aut (OA) denně. Tento provoz nepředstavuje významné navýšení 
dopravy v lokalitě. 
 
Technická infrastruktura 
 
Pro zajištění provozu novostavby Logistického areálu CLARA INVEST a.s. budou 
realizovány přípojky na stávající rozvody : 
- plynovodu 
- el. energie 
- vodovodu 
- kanalizace splaškových odpadních vod 
 
Výjimku tvoří kanalizace srážkových vod. Srážkové vody ze střech a z ploch (po předčištění 
v lapolu) budou vedeny od odvodňovacího příkopu podél nově budované komunikace a přes 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  26  

nový propustek budou zaústěny do stávajícího melioračního kanálu, místní vodoteče Příšovky  
a následně do Jizery. Odvodňovací kanál bude zároveň sloužit pro částečné vsakování vod, 
zvýší retenční objem pro přívalový déšť a bude využita i schopnost samočištění. 
 
Technická infrastruktura 
 
Pro zajištění provozu  ČOV budou realizovány přípojky na stávající rozvody : 
- plynovodu 
- el. energie 
- vodovodu 
 
Napojení rozvodů energií bude provedeno na probíhající trasy stávajících energovodů, 
probíhajících mimo areál Chemopetrolu a.s. Plynovod bude napojen na stávající VTL 
plynovod DN 300 Zahražany – Petrochemie v blízkosti probíhající komunikace. Pitná voda 
bude napojena na veřejný vodovod Most, elektrická energie přes trafostanici ze stávajícího 
přívodu a rozvody po objektech ČOV.  
 
Kanalizace splaškových odpadních vod bude přímo napojena na ČOV. Kanalizace 
srážkových vod bude ze zpevněných ploch do vod povrchových. (Bude upřesněno v rámci 
projektu ke stavebnímu povolení).   
 
 
B.III.     Údaje o výstupech 
 
B.III.1.  Ovzduší 
 
Emise v době provozu 
Realizovaný záměr, tj. výstavba ČOV Litvínov bude v rámci provozu novým zdrojem 
znečišťování ovzduší. Rovněž nová kotelna, umístěná v objektu ČOV, která je součástí 
realizace záměru,  představuje zdroj znečišťování ovzduší. Emise z automobilového provozu 
jsou zanedbatelné. 
 
Kotelna  
Plyn bude přiváděn do objektu kotelny, kde budou instalovány dva kotle (výkon 280 kW). Po 
stavební stránce bude objekt kotelny připraven pro pozdější vystrojení kogenerační jednotkou. 
Jeden kotel bude možno provozovat alternativně na bioplyn nebo zemní plyn, druhý bude 
provozován na zemní plyn. Kotelna bude vybavena bezexpanzním doplňovacím systémem, 
který automaticky doplňuje chemicky upravenou vodu do topného systému a zároveň udržuje 
předepsaný provozní tlak vody. Kotel bude připravovat topnou vodu o konstantní teplotě 
90°C. Tento kombinovaný kotel bude doplněn o kotel na spalování zemního plynu. 
 
Jednotlivé vstupy a výstupy zdrojů tepla budou připojené přes směšovací armaturu na 
teplovodní rozdělovač, který plní funkci rozdělovače a sběrače. Tento rozdělovač bude 
připojený přes hydraulický vyrovnávač tlaků na hlavní teplovodní rozdělovač. Z hlavního 
rozdělovače jsou pak přes směšovací armatury napájeny okruhy vytápění výměníku tepla a 
vytápění objektů.  
 
Technické řešení kotelny, včetně komína, bude řešeno v rámci projektu ke stavebnímu řízení. 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  27  

Čistírna odpadních vod 
Podle bodu 6.11. přílohy č. 1 k NV č. 353/02 Sb. jsou čistírny odpadních vod jako zařízení 
s projektovanou kapacitou pro 500 a více EO, kategorizovány jako střední zdroj znečišťování 
ovzduší u něhož platí obecné emisní limity pro pachové látky. 
 
Zdroj nemá stanoven emisní limit. Platí obecné emisní limity pro pachové látky, které platí 
pro stávající i nové zdroje. Příspěvek pachových látek tohoto zdroje v daném území, 
vzhledem k jeho umístění v areálu Chemopetrolu, a.s. a stávající produkci pachových látek, 
jak z průmyslové výroby, tak i ze stávající mechanicko-biologické ČOV lze považovat za 
bezvýznamný. Nová ČOV musí splňovat kritéria pro splnění stanovených obecných emisních 
limitů pro pachové látky.  
 
Dle bodu 9. přílohy č. 1 k vyhl. MŽP č. 356/02 Sb. obecný emisní limit pachových látek a 
specifické emisní limity pachových látek jsou uvedeny v příloze č. 2 k citované vyhlášce: 
 
 
Dle sdělení oznamovatele v minulosti se na ČOV měření pachových látek neprováděla, 
nejsou tedy k dispozici srovnatelné výsledky měření z provozu jiných ČOV. Je však třeba 
upozornit na skutečnost, že v budoucnu bude nutné měření pachových látek provést. Podle § 
15, odst. (1), vyhl. MŽP č. 356/2002 Sb. se provede autorizované měření emisí pachových 
látek do 4 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky, tj. do 14. srpna 2006.  
 
Z výše uvedeného vyplývá, že po provedení výstavby ČOV bude provozovatel tohoto zdroje 
znečišťování ovzduší povinen provést, v rámci zkušebního provozu, příslušné měření 
pachových látek. 
 
Emise v období výstavby 
V období výstavby bude staveniště představovat po časově omezenou dobu plošný zdroj 
znečištění ovzduší.. Diskutabilní je vznik liniových zdrojů znečištění, které mohou být 
představovány provozem nákladních automobilů a strojní techniky při provádění stavebních 
prací, vč. návozu materiálu na lokalitu. 
 
Lze konstatovat, že uvedené činnosti nebudou představovat významnější ovlivnění imisní 
zátěže v etapě výstavby, resp. přírůstek emisní a imisní zátěže území. 
 
V podmínkách k provádění stavby bude stanoveno, že při stavebních pracích je nutno zajistit 
následující opatření proti nadměrné prašnosti: 

• vozidla vyjíždějící ze stavby musí být řádně očištěna, aby nedocházelo ke 
znečišťování veřejných komunikací zejména zeminou, betonovou směsí apod., 

• případné znečištění komunikací musí být pravidelně odstraňováno, 

• vozidla dopravující sypké materiály musí používat k zakrytí hmot plachty, 

• odkrytou stavební plochu je nutno v případě zvýšené prašnosti zkrápět. 

Těmito opatřeními bude v maximální míře omezeno znečišťování komunikací a jejich okolí 
prachem ze stavby.  
 
Poznámka : Vlastní opatření budou záviset na povětrnostních podmínkách a v rámci výstavby 
budou k tomu přijímána patřičná opatření. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  28  

B.III.2.  Odpadní vody  
 
Realizací záměru budou produkovány vyčištěné komunální odpadní vody, které budou 
vypouštěny do řeky Bíliny v množství 13 248 m3.d-1. V tomto množství jsou zahrnuty vlastní 
splaškové vody, část vod z úpraven vody a balastní vody, které přitékají na čistírnu. Do 
celkové bilance jsou zahrnuty i vlastní odpadní vody (z provozu ČOV). Celkové množství 
vod, zejména s ohledem na kolísání přítoku balastních vod nelze předem přesně specifikovat. 
Je však možno konstatovat, že příspěvek o.v. z provozu ČOV – splaškové vody a recykl 
z provozních vod je v této bilanci zanedbatelný. 
 
Celková bilance odpadních vod sestává z přítoku vod na čistírnu (splaškové z aglomerace 
Litvínov, balastní vody a vody z úpraven vody+splaškové z ČOV+srážkové vody z plochy 
nádrží) a z vypouštěných vod (vyčištěné vody, včetně podílu srážkových vod z 
nádrží+srážkové ze zpevněných ploch). Teoreticky vedle toho jsou srážkové vody ze střech a 
z nezpevněných ploch (volný zásak do terénu). 
 
Bilance vod musí být upřesněna v projektu ke stavebnímu povolení. 
 
Vypouštěné odpadní vody musí splňovat emisní limity stanovené vodoprávním úřadem a tyto 
limity musí být zároveň v souladu s nař. vl. č. 61/03 Sb.  
 
Návrhové parametry : 
Vypouštěné množství vod – Q : 
max.  310 l.s-1    16 000 m3.d-1   6 000 000 m3.rok-1  
prům.  153 l.s-1                                  13 248 m3.d-1                          4 835 520 m3.rok-1 
 
Vypouštěné znečištění : 
CHSKCr - em. st. „p“  75 mg.l-1  prům. odtok z ČOV  40,0 mg.l-1 
BSK5  -   20 mg.l-1        8,0 mg.l-1 
NL  -   20 mg.l-1      10,0 mg.l-1 
Norg  -            2,0 mg.l-1 
N-NH4

+ -            1,0 mg.l-1 
Nc  -   15mg.l-1      15,0 mg.l-1 
Pc  -     2 mg.l-1        2,0 mg.l-1 
 
§ Srážkové vody 

 
Plocha odvodnění je cca 14800 m2. Z toho cca 3000 m2 zpevněné plochy – odstavné plochy, 
komunikace a parkoviště. Tyt plochy budou odkanalizovány a vody vedeny přes lapol do vod 
povrchových. Srážkové vody z ostatních ploch (nezpevněné plochy) budou likvidovány 
zásakem. Plochy nádrží jsou vyjmuty. Celkově se tedy jedná o přibližnou bilanci.V PD ke 
stavebnímu řízení bude nutno tyto údaje upřesnit. 

 
Základní údaje pro výpočty : 
Celkové množství srážek v lokalitě za rok – 412 mm 
Celková odvodňovaná plocha (zpevněné plochy) – 3000 m2; součinitel odtoku = ψ – 0,9 
Celková odvodňovaná plocha (nezastavěné plochy) – 11800 m2; součinitel odtoku = ψ – 
0,2 

 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  29  

Množství vod  - Qsrážk.v.   = qsrážk.v.(celk. množství srážek za rok) x A (plocha)                                                                 
 

 
Teoretické množství srážkových vod 
 
Celkem   - Qsrážk.v.   =   6098 m3.r-1; 

- Qsrážk.v.   =   1236 m3.r-1; zpev. plochy 
- Qsrážk.v.  =   4862 m3.r-1; ost. plochy  

                            
 
Technologický proces při němž odpadní vody vznikají 
S ohledem na záměr – výstavba a provoz ČOV pro městskou aglomeraci, je vznik o.v. 
splaškových a provozních při provozu ČOV zanedbatelným příspěvkem k vlastnímu 
technologickému procesu čištění vod. 
 
Způsob nakládání s odpadními vodami a recipient 
Veškeré odpadní vody po vyčištění budou vypouštěny do vod povrchových řeky Bílina. 
V podstat se nejedná, z hlediska množství vypouštěných vod z městské aglomerace o 
významnou změnu. I v současné době jde o vypouštění vyčištěných odpadních vod do Bíliny. 
Podstatný rozdíl oproti současnosti spočívá v oddělení těchto vod od vod z Chemopetrolu, a.s. 
a jejich čištění na nové čistírně. Společnosti Chemopetrol, a.s. tak vzniká prostor pro 
intenzifikaci vlastních čistících procesů a tak k celkovému příspěvku pro snížení znečištění 
povrchových vod v Bílině. 
 
B.III.3.  Odpady  
 
V rámci realizace záměru budou produkovány odpady jednak při výstavbě záměru, jednak při 
vlastním provozu, tj. provozu ČOV. Přehled odpadů z výstavby je uveden v tab. č. B-5. 
 
Tabulka B-5  Odpady z výstavby - předpoklad 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie odpadu Poznámka 
170106 směsi  nebo  oddělené  frakce  

betonu,  cihel,  tašek a keramických 
výrobků obsahující nebezpečné 

látky 

N 

 

170107 směsi  nebo  oddělené  frakce  
betonu,  cihel,  tašek a keramických 

výrobků neuvedené pod číslem  
17 01 06 

O 

 

170302 asfaltové směsi O  
170503 zemina nebo kameny obsahující 

nebezpečné látky 
N  

170504 zemina a kamení O  

170903 

Jiné  stavební  a  demoliční  odpady 
(včetně  směsných stavebních a 
demoličních  odpadů) obsahující 

nebezpečné látky 

N 

 

170904 
Směsné stavební a demoliční  
odpady neuvedené pod čísly  

17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
O 

 

150101 papírové nebo lepenkové obaly O  
150102 plastové obaly O  
150103 dřevěné obaly O  



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  30  

150104 kovové obaly O  
150105 kompozitní obaly O  
150106 směsné obaly O  
150110 obaly obsahující zbytky 

nebezpečných látek, nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

N  

150202 absorpční činidla, filtrační 
materiály, čistící tkaniny a ochranné 

oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N  

150203 absorpční činidla, filtrační 
materiály, čistící tkaniny a ochranné 

oděvy  

O  

200201 biologický rozložitelný odpad O  
200202 zemina a kameny O  
200301 směsný komunální odpad O  

příp. další možné 
odpady 

   

0801 odpady z používání nátěrových 
hmot, lepidel, těsnících materiálů 

O/N  

0802 odpady z používání ostatních 
nátěrových hmot 

O/N  

0804 odpady z používání lepidel a 
těsnících materiálů 

O/N  

200127 barvy, pryskyřice, lepidla N  
200128 barvy, lepidla, pryskyřice O  
200113 rozpouštědla N  

 
Z provozu ČOV budou vznikat především odpady ze skupiny 19 08 a dále např. odpady 
z údržby strojů a zařízení. Druhy odpadů jsou pouze orientační, skutečné druhy odpadů, vč. 
odhadovaného množství budou postupně upřesněny na základě skutečných provozních 
podmínek v rámci zajištění příslušných souhlasů, oprávnění, resp. výkazů a hlášení, 
především souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady, vedením evidence o odpadech a 
způsobech nakládání s nimi a ročním hlášení o produkci a nakládání s odpady. Z hlediska 
způsobů nakládání s odpady půjde především o jejich shromažďování na vyhrazených 
shromažďovacích místech a předávání oprávněné osobě k odstranění. Hlavní složka odpadů – 
kal z čištění o.v. by měl být spalován. 
 
 
Orientační přehled odpadů, které budou vznikat z provozu ČOV je uveden v tab. č. B-6. 
 
Tabulka č. B-6  Předpokládané odpady z provozu, které budou, nebo mohou vznikat 

Poř. 
č. 

kód druhu 
odpadu název odpadu kateg. 

odpadu  

 13 02 05* Nechlorované  minerální  motorové,  převodové  a 
mazací oleje N  

 13 02 08* Jiné motorové, převodové a mazací oleje N  
 13 05 03* Kaly z lapáků nečistot N  
 13 05 08* Směsi odpadů z lapáku písku a z odlučovačů oleje N  
 14 06 03* Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N  
 15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O  
 15 01 02 Plastové obaly O  
 15 01 04 Kovové obaly O  
 15 01 05 Kompozitní obaly O  



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  31  

 
 
B.III.4.  Ostatní 
 

        4.1. hluk a vibrace 
 
Realizací záměru bude emitován hluk z provozu strojů a zařízení, zabezpečujících provoz 
ČOV. Vzhledem k tomu,  že se jedná o výstavbu nové ČOV, která bude vybavena moderními 
stroji a zařízeními, které musí v rámci prohlášení o shodě splňovat evropské limity pro emise 
hluku a vibrací, lze předpokládat, že emise hluku a vibrací do okolí budou zanedbatelné a 
nebudou se významně podílet na zhoršování stavu životního prostředí v území. Z podobných 
ČOV lze odvodit, že hlavním zdrojem akustické emise je provoz odstředivek. V blízkosti 
těchto zařízení byl zjištěn hluk cca 88 db a mimo budovy do 40 db. 
 
Záměr je situován v průmyslovém areálu Chemopetrol, a.s., v jeho vymezeném PHO, kde 
hlukové pozadí z výroby v Chemopetrolu je již samo o sobě na takové úrovni, že příspěvek 
hluku z provozu ČOV lze považovat za nevýznamný. Lze s velkou dávkou pravděpodobnosti 
předpokládat, že nebudou překračovány stanovené limity pro hluk, resp. že tyto limity v dané 
lokalitě ani nebudou dosaženy. V nejbližším ani vzdálenějším okolí (cca 2-3 km) se 
nevyskytuje žádná obytná zástavba, tudíž vliv hluku ani vibrací na obytnou zástavbu a veřejné 
zdraví se nepředpokládá. Emise hluku budou mít vliv pouze na pracovní prostředí, což bude 

 15 01 06 Směsné obaly O  
 15 01 07 Skleněné obaly O  

 15 01 10* Obaly obsahující  zbytky nebezpečných látek  nebo obaly 
           těmito látkami znečištěné N  

 15 02 02* 

Absorpční   činidla,    filtrační   materiály   (včetně 
olejových  filtrů  jinak   blíže  neurčených),  čisticí 

tkaniny   a  ochranné   oděvy  znečištěné nebezpečnými 
           Látkami 

N 

 

 15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny 
a ochranné oděvy neuvedené pod číslem 15 02 02 O  

 16 01 17 Železné kovy O  
 16 01 18 Neželezné kovy O  
 16 01 19 Plasty O  

 16 05 06* Laboratorní chemikálie a jejich  směsi, které jsou nebo 
           obsahují nebezpečné látky N  

 16 06 05 Jiné baterie a akumulátory N  
 16 10 02 Odpadní vody neuvedené pod číslem 16 10 01 O  
 19 08 01 Shrabky z česlí O  
 19 08 02 Odpady z lapáků písku O  
 19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod O  

 19 08 09 Směs tuků  a olejů z  odlučovače tuků obsahující  pouze 
           jedlé oleje a jedlé tuky O  

 19 08 10* Směs  tuků  a  olejů  z  odlučovače  tuků neuvedená pod 
           číslem 19 08 09 N  

 19 08 99 Odpady jinak blíže neurčené O  
 20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N  

 20 01 35* 
Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující 

nebezpečné  látky  neuvedené  pod  čísly   
20 01 21 a 20 01 36 

N  

 20 01 36 Vyřazené  elektrické a  elektronické zařízení neuvedené 
           pod čísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 O  

 20 03 01 Směsný komunální odpad O  
 20 03 07 Objemný odpad O  



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  32  

znamenat provést kategorizace hygienických rizik pracoviště a příslušná měření na pracovišti, 
vč. vybavení pracovníků příslušnými ochrannými pracovními pomůckami a prostředky (v 
uvedeném případě např. chrániče sluchu) z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
 
Vibrace 
Zařízení ČOV nejsou zdrojem vibrací s ohledem na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 

  4.2. záření 
 
Realizací záměru nebude emitováno žádné záření. Z hlediska přirozené radioaktivity území a 
radonového indexu území (radonové riziko) lze zájmové území klasifikovat jako území 
s přechodným radonovým indexem (tj. mezi nízkým a středním)  

 
        4.3. zápach 

 
V důsledku realizace záměru, tj.výstavby a provozu ČOV Litvínov bude produkován zápach, 
a to v provozu kalového hospodářství v mezofilní oblasti ve dvou vyhnívacích nádržích, 
dvoustupňově řazených. Eliminace pachových látek bude prováděna tak, že vyprodukovaný 
bioplyn bude jímán do suchého plynojemu. Pro likvidaci přebytečného množství kalového 
plynu je navržen spalovací hořák zbytkového plynu (flag), který bude pracovat v plně 
automatickém provozu. Dále je uvažováno v případě nutnosti se spoluspalováním 
přebytečných kalů na základě vyhodnocení zkušebního provozu Chemopetrolu a.s., 
v provozních zařízeních Chemopetrolu a.s. 
 
Vzhledem k tomu, že ČOV je situována v průmyslovém areálu Chemopetrolu a.s., kde již 
v současné době pachové látky jsou produkovány, a to jak ze stávající ČOV, tak zejména 
z petrochemického průmyslu (rafinace ropy), lze opět při výše specifikovaných opatřeních 
považovat příspěvek pachových látek v dané lokalitě za bezvýznamný. Navíc ČOV jako 
střední zdroj znečišťování ovzduší musí splňovat stanovené emisní limity pro pachové látky. 
Rovněž z hlediska vlivu pachových látek na obytnou zástavbu a veřejné zdraví – obtěžování 
obyvatel zápachem, není třeba uvažovat s uvedeným vlivem, protože v blízkosti záměru se 
nenachází obytná zástavba, jedná se o průmyslový areál s vymezeným PHO. Dle platných 
předpisů v ochraně ovzduší však bude třeba po dokončení realizace záměru provést 
odpovídající měření pachových látek.  
 
 4.4. Světelné znečištění  
 
Venkovní osvětlení areálu bude výbojkovými svítidly, umístěnými na šestimetrových 
stožárech. Spínání venkovního osvětlení bude automatické za pomoci soumrakového čidla a 
programovatelných hodin umístěných v hlavním rozvaděči. Manuální ovládání pak bude 
přímo z rozvaděče. 
 
Stávající osvětlení areálu se rekonstrukcí nemění. Svítidla jsou zakryta tak, aby nebylo světlo 
šířeno mimo areál ČOV, ale směřovalo do areálu. Osvětlení je rozděleno na noční (strážní) 
cca 40% a pracovní 100%. ČOV není a nebude zdrojem nadměrného světelného znečištění 
ovzduší ve smyslu zák. č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší.  
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  33  

B.III.5.  Doplňující údaje 
 

        5.1 významné terénní úpravy 
 

Realizací záměru nedojde k významným terénním úpravám. Během výstavby ČOV budou 
provedeny běžné terénní práce a úpravy terénu související s přípravou stavby, zakládáním a 
konečnými úpravami terénu po skončení výstavby (skrývky humózní vrstvy, vyhloubení 
stavební jámy, konečné terénní úpravy – násypy, ohumusování – využití skrytých humózních 
zemin, zatravnění, osázení dřevinami apod.). Vzhledem k tomu, že záměr je realizován 
v průmyslovém areálu, nedojde zamýšlenou stavbou, a to jak ve fázi výstavby, tak v konečné 
fázi provozu, ke změnám, či narušení krajiny a krajinného rázu v důsledku provádění 
terénních úprav. S takovými změnami není třeba uvažovat.  
 

        5.2 zásahy do krajiny 
 
Záměr je situován v průmyslovém areálu Chemopetrolu, a.s. Realizací záměru nedojde 
k významnému zásahu do krajiny a záměr nebude mít negativní vliv na krajinný ráz. Krajina 
je v současné době silně pozměněná, narušená antropogenní (průmyslovou) činností (hlubinná 
a povrchová těžba uhlí v blízkém i širším okolí, průmyslová činnost – rafinerie ropy v těsném 
okolí). Stávající estetická i ekologická stabilita krajiny je v současné době v podstatě nulová. 
 
 
 

     



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  34  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST C 
 
 
 
 
 
 

ÚDAJE O STAVU 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  35  

Část C 
 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C.1.       Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  
 
C.1.1.    Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
 
Záměr je situován v území, které je určeno pro průmyslovou činnost (průmyslový areál 
Chemopetrol, a.s. Litvínov). I když dle vyjádření odboru regionálního rozvoje města Litvínov, 
který je pro dané území pořizovatelem ÚPD, se stavba nachází mimo území řešené územním 
plánem, čili územní plán není pro toto území zpracován, je zájmová lokalita nedílnou součástí 
širokého území, vyčleněného v územním plánu města Litvínova, pro průmyslovou výrobu. 
Území je využíváno jako průmyslový areál společnosti Chemopetrol, a.s. Litvínov, kde je 
prováděna petrochemická výroba - rafinace surové ropy. Širší zájmové území patří 
k nejprůmyslovějším oblastem v rámci celé České republiky (hlubinná a povrchová těžba 
uhlí, petrochemický průmysl, resp. další odvětví průmyslu).  
 
Stavba ČOV je situována zcela mimo obytnou zástavbu. Nejbližší obytné objekty od areálu 
Chemopetrolu, a.s. jsou jižním směrem ve vzdálenosti cca 2,0 km (Most) a severním směrem 
ve vzdálenosti cca 3,5 km (Litvínov). 
 
Vlastní lokalita v areálu Chemopetrolu, a.s. je součástí území, na kterém je provozována 
současná mechanicko-biologická ČOV Chemopetrolu, a.s. a kde jsou v současné době čištěny 
i splaškové odpadní vody z aglomerace Litvínov (Litvínov – Meziboří, včetně okolních obcí). 
 
C.1.2.    Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 
 
Zájmové území je součástí podkrušnohorské pánve, resp.  její části - Severočeské 
hnědouhelné pánve, která je charakteristická především těžbou hnědého uhlí (povrchovou i 
hlubinnou), které tvoří palivoenergetickou základnu ČR. Podkrušnohorská pánev o rozloze 
cca 20 x 70 km se rozprostírá mezi Kadaní a Ústím nad Labem. Hnědé uhlí je zde současně 
ihned energeticky využíváno (spalováno) k výrobě tepelné a elektrické energie. Velké 
elektrárny jsou v Tušimicích, Prunéřově, Počeradech a Bílině (Ledvice). Největší doly jsou 
lokalizovány v Mostecké pánvi. V rámci organizačního uspořádání těžby v SHP je zde uhlí 
těženo v těchto lokalitách (stav k 1. 1. 2004): 
 
Tabulka C-1 Přehled těžby hnědého uhlí v Mostecké pánvi (stav k 1. 1. 2004): 
 
Organizace lokalita těžba uhlí  

[mil. t.] 
Skrývka 
[mil. m3] 

Mostecká uhelná a.s. lom ČSA 5,356 16,983 
 lom Jan Šverma 2,882 3,115 
 lom Vršany 8,260 9,530 
Severočeské doly a.s. lom Libouš 13,634 43,181 
 lom Bílina 9,291 47,934 
Důl Kohinoor a.s. důl Centrum 0,465 - 

(Pramen: ÚP VÚC Ústeckého kraje) 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  36  

Z dalších těžených nerostných surovin je to především těžba jílů v podloží hnědouhelných 
slojí a terciérních keramických jílů, kaolínu a bentonitu, jejichž využití má širokou 
průmyslovou základnu (plniva, pojiva, sklářský a keramický průmysl apod.). 
 
V poslední době je snaha o využití (znovuvyužití) jílů vulkanicko-detritického souvrství SHP 
jako suroviny pro přípravu ekologických přírodních minerálních pigmentů (železité okry, 
bolusy a seladonity). 
 
V prostroru Komořany – Jiřetín je registrováno netěžené, resp. zrušené ložisko cihlářských 
surovin – keramických nežáruvzdorných jílů. 
 
Ve vzdálenějších Krušných horách se odedávna těžily rudy obsahující měď, cín, stříbro, 
olovo, a železo. Později se k nim přidaly ještě kobalt, nikl, wolfram, a ve 20. století také uran. 
Mezi nejvýznamnější ložiska patří: Cínovec, Měděnec, Přísečnice, a Kovářská. 
 
Z hlediska využívání vodních zdrojů je třeba uvést kromě zásobování pitnou vodou ze zdrojů 
povrchových i podzemních, především využívání minerálních pramenů, léčivých lázeňských 
vod a akratoterm, vyskytujících se v podkrušnohorském prolomu – Teplice, Bílina, Bečov, 
Karlovy Vary. Proslulé jsou i radioaktivní prameny, které vystupují na dříve těžených 
rudných žilách v Jáchymově. 
 
Nerostné suroviny patří k neobnovitelným přírodním zdrojům, zdroje podzemní i povrchové 
vody patří při šetrném hospodaření s nimi, resp. při hospodaření v rámci trvale udržitelného 
rozvoje, ke zdrojům obnovitelným. 
 
Přímo na zájmové lokalitě jsou evidována území (plochy a prostory), která jsou, či 
v minulosti byla vyhrazena vesměs pro těžbu hnědého uhlí. Z hlediska střetů zájmů těžebních 
organizací a realizace záměru nedojde k ovlivnění, oznamovatel obdržel v tomto směru od 
těžebních organizací příslušná stanoviska a záměr nebude tudíž mít vliv na těžbu nerostných 
surovin. 
 
V lokalitě se bezprostředně střetávají následující těžební zájmy: 
 

1. Ukončená těžba v netěženém dobývacím prostoru s ukončenou likvidací Kopisty I pro 
povrchovou těžbu hnědého uhlí (Mostecká uhelná a.s., IČ DP 30067).  

2. Aktivní hlubinná těžba hnědého uhlí v dobývacím prostoru Dolní Jiřetín (Důl 
Kohinoor a.s., IČ DP 30063). 

3. Ukončená těžba v netěženém dobývacím prostoru s ukončenou likvidací Souš II pro 
povrchovou těžbu hnědého uhlí (Mostecká uhelná a.s., IČ DP 30077). 

 
Přehled ložisek nerostných a surovinových zdrojů a ploch určených k jejich dobývání přímo 
na zájmové lokalitě je znázorněn na obr. č. 4. Seznam evidovaných ploch a území určených, 
resp. vyhrazených k těžbě v minulosti i v současné době je uveden v tabulce č. C-2. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  37  

 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  38  

 
Obrázek č. 4 

Mapa v měř. 1 : 10 000 – Přehled surovinových a nerostných zdrojů na zájmovém území  
(čísla lokalit viz tabulka C-2) 

 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  39  

C.1.3.    Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na : 
 
 
1.3.1.     ÚSES 
 
Ekologická stabilita území je jedním ze základních prvků obecné ochrany přírody a krajiny, 
která rovněž rozhodujícím podílem přispívá ke zvýšení biodiverzity území. Základním 
činitelem ekologické stability území je vymezení funkčních systémů ekologické stability 
(SES). Mezi územní systémy ekologické stability (ÚSES) patří biocentra a biokoridory 
lokálního, regionálního a nadregionálního významu (viz níže). 
 
Podle zákona ČNR č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 
územním systémem ekologické stability (ÚSES) se rozumí vzájemně propojený soubor 
přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní   
rovnováhu. Rozlišuje se podle významu místní, regionální a nadregionální systém ekologické 
stability. Vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování a  reprodukci 
přírodního bohatství,  příznivé působení na okolní  méně  stabilní  části  krajiny  a  vytvoření  
základů  pro mnohostranné využívání krajiny stanoví  a jeho hodnocení provádějí orgány 
územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany  
zemědělského  půdního  fondu a státní správy lesního hospodářství. Ochrana systému 
ekologické stability je povinností  všech vlastníků a uživatelů  pozemků tvořících jeho základ; 
jeho  vytváření je veřejným  zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků,  obce i stát. 
Podrobnosti  vymezení a hodnocení systému  ekologické  stability  a  podrobnosti  plánů,  
projektů a opatření v  procesu jeho vytváření  stanoví ministerstvo životního prostředí  České  
republiky (dále jen "ministerstvo  životního prostředí") obecně závazným právním předpisem. 
 
Přímo v zájmové lokalitě nejsou vymezeny žádné ÚSES. V územích, pro něž byl zpracován 
územní plán jsou vymezeny prvky ÚSES, které však jsou v dostatečné vzdálenosti od 
zájmové lokality a realizací záměru nebudou dotčeny. Logicky je záměr situován 
v průmyslovém areálu Chemopetrolu a.s. Litvínov, kde žádné ÚSES vymezeny ani být 
nemohou. 
 
Nejbližším a současně nejvýznamnějším ÚSES, vymezeným v blízkosti realizace záměru 
(hranice probíhá cca 500 m J směrem za řekou Bílinou) je regionální biocentrum „Kopistská 
výsypka“, které v současné době bylo v rámci NATURA 2000 vyhlášeno jako evropsky 
významná lokalita. Od Kopistské výsypky pak vedou regionální biokoridory (RBK). 
Vzhledem k tomu, že Kopistská výsypka je EVL, bude podrobněji popsána v kapitole 
zabývající se soustavou NATURA 2000. Stručný popis ÚSES je následující: 
 
1. Regionální biokoridor RBK 561 „Jezeří – Kopistská výsypka“: 

Jedná se o funkční biokoridor regionálního významu, propojující RBC + EVL Kopistská 
výsypka směrem na nadregionální biocentrum č. 71 - NRBC Jezeří.  
Typy společenstev: A – polní; D – lada s dřevinami  

 
2. Regionální biokoridor RBK 576 „Kopistská Výsypka – Niva Bíliny II“: 

Funkční biokoridor regionálního významu, propojující RBC + EVL kopistská výsypka 
směrem na RBC 1324 Niva Bíliny II. 
Typy společenstev: A – polní; B – břehové porosty podél tekoucích vod 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  40  

3. Regionální biocentrum + evropsky významná lokalita RBC 1339 „Kopistská výsypka“: 
Funkční biocentrum regionálního významu, vymezené, vzniklé na výsypce po těžbě 
hnědého uhlí. Bioregion: 1.1 – Mostecký; Biochora: 1,2. STG: 1AB2 

Výměra: cca 317,6 ha.  

k. ú. Dolní Jiřetín, Souš, Most I 
Typy společenstev: L2 – DB, HB – lesní, částečně vyhovující (převážně přírodě blízká 
společenstva) s převahou dubu a habru; V2 – vodní (stojaté vody s břehovými porosty), 
částečně vyhovující (převážně přírodě blízká společenstva). 

Výsadba lesních porostů na rekultivované výsypce, rekonstrukce fytocenózy a 
geobioceny – dubohabrové háje; cílově zachovat extenzívní způsob hospodaření. Oproti 
původnímu ÚSES (cca 50 ha) byla plocha regionálního biocentra rozšířena na celou 
zalesněnou část Kopistské výsypky, aby lesní porost byl kompaktní a nedocházelo k jeho 
záboru anebo poškozování. 
V současné době překlasifikováno na EVL, kód lokality CZ0423216. 

 
Na základě vyhodnocení současného stavu ÚSES a jejich průběhu v terénu lze konstatovat, že 
uvažovaný záměr nebude mít na ÚSES vliv, protože je jednak situován  v zastavěném 
průmyslovém areálu Chemopetrolu, a.s. Litvínov a ÚSES jsou situovány v dostatečné 
vzdálenosti od místa záměru. Situace stávajících ÚSES v terénu ve vztahu k zájmové lokalitě 
a realizaci záměru je znázorněna na ortofotomapě - viz obr. č. 5.: 
 

 
Obrázek č.  5 

Ortofotomapa v měř. 1 : 5 000 znázorňující úzké vazby ÚSES a realizace záměru v zájmovém území. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  41  

   
1.3.2.    Krajinný ráz 
 
Krajinu lze obecně definovat jako určitý výsek souše, který má nějaký střed, určitou hranici či 
okraj a uvnitř té hranice leží pole nějakých víceméně jednotných vlastností. Krajinu vnímáme 
jako celek, tzn. nejenom jak vypadá, ale také jak na nás působí. 

Vědecká definice krajiny by mohla znít, že krajina je dlouhodobě stabilizovaný soubor 
přírodních a antropogenních charakteristik vázaný na určitý reliéf a mající nějaký společný 
historický základ. Krajina je však víc - zcela reálný základ našich životů i po generace 
dotýkaný a proměňovaný kus země, který pro nás - její obyvatele - byl vždy předmětem 
zvláštní péče, úcty a obdivu. Rozmanitost evropských krajin je tak výrazným rysem tohoto 
kontinentu, že je výslovně zmiňován v řadě mezinárodních dokumentů, například v Evropské 
úmluvě o krajině. 

Ochrana krajinného rázu je jedním z prvků obecné ochrany přírody a krajiny a je rovněž 
uzákoněna v ust. § 12, zák. č. 114/92 Sb.: 
 
§ krajinný  ráz,  kterým  je  zejména  přírodní, kulturní a historická charakteristika  určitého 

místa či  oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. 
Zásahy do krajinného rázu, zejména  umisťování a povolování staveb, mohou být 
prováděny  pouze s ohledem na  zachování významných krajinných prvků, zvláště 
chráněných  území,  kulturních  dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

 
§ k umisťování   a  povolování  staveb, jakož  i  jiných činnostem,  které by  mohly snížit  

nebo změnit  krajinný ráz,  je nezbytný  souhlas  orgánu  ochrany  přírody.  Podrobnosti  
ochrany krajinného  rázu  může  stanovit  ministerstvo životního prostředí obecně 
závazným právním předpisem. 

 
§ k ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními  

hodnotami, který není zvláště chráněn podle části třetí zákona (zvláště chráněná území), 
může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným právním předpisem přírodní park a 
stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození nebo 
rušení stavu tohoto území. 

 
Prostor, jehož krajinný ráz může být ovlivněn, je možno vymezit jako základní krajinářský 
celek. V daném případě je základním krajinářským celkem z hlediska vlivu uvažovaného 
záměru prostor vymezený průmyslovým areálem Chemopetrolu, a.s. Litvínov.  
 
Současná krajina je v daném území silně antropogenizovaná, zcela přeměněná lidskou 
činností, slouží jako průmyslový areál v rámci chemické výroby (petrochemický průmysl -
rafinerie ropy). 
 
Z hlediska vlivu uvažovaného záměru na krajinný ráz nemá význam posuzovat prostor větší, 
v širším měřítku, neboť zde v důsledku intenzívní průmyslové exploatace území jinými 
záměry a subjekty jsou vlivy podstatně větší a významnější. Je to zejména velkoplošná 
povrchová i hlubinná těžba hnědého uhlí ale i jiná těžební, průmyslová a stavební činnost. 
Krajina je plně industrializovaná, průmyslová.  
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  42  

Pokud budeme hodnotit krajinu podle způsobů jejího využívání (Míchal 2003), je možno ji 
charakterizovat jako krajinu těžebně-urbanizovanou, resp. industriálně-těžební, zcela 
přeměněnou, s irreverzibilní změnou primární krajinné struktury. 
 
Kladně lze hodnotit skutečnost, že plochy dotčené lidskými zásahy a těžbou tam, kde tato 
činnost již byla ukončena, jsou postupně rekultivovány a území je celkově revitalizováno. 
Revitalizované plochy se postupně stávají genofondovou základnou a jsou využívány v rámci 
ochrany přírody a krajiny jednak jako krajinotvorné prvky, jednak jako prvky ekologické 
stability území, pokládající základ budoucí kvality krajiny a přírody, resp. již v současnosti 
působí jako fenomény zvyšující estetickou hodnotu krajiny a její biodiverzitu. Typickým 
příkladem je území Kopistské výsypky, která v současné době byla zařazena mezi evropsky 
významné lokality. 
 
Základními orientačními ukazateli relativních rozdílů podmínek ekologické stability jsou tzv. 
koeficient ekologické stability – KES a koeficient trvalé vegetace – KTV. Jsou odvozeny ze 
vzájemných poměrů mezi trvalými, relativně stabilními ekosystémy (lesy, zahrady, ovocné 
sady, louky, pastviny = pro KTV, pro KES navíc ještě vodní plochy) a ekosystémy labilními 
(orná půda, zastavěné plochy). Podle poměru mezi přírodními prvky a mezi prvky 
vytvořenými v krajině antropogenní činností (člověkem), jsou vymezeny 3 účelové krajinné 
typy: 

Typ A – krajina silně pozměněná civilizačními zásahy („krajina plně 
antropogenizovaná“) 

Typ B – krajina s vyrovnaným vztahem mezi přírodou a člověkem („krajina 
intermediární, harmonická“) 

Typ C – krajina s nevýraznými civilizačními zásahy („krajina relativně přírodní“) 
 
Konkrétní území lze do těchto krajinných typů zařadit na základě hodnoty KES dle výše 
uvedeného poměru a tabulky: 
 

         lesní půda + louky + pastviny + zahrady + ovocné sady + vinice + rybníky + ostatní 
vodní plochy 

KES = -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
orná půda + chmelnice + zastavěné plochy 

 
 
Tabulka č.  C-3  Zařazení do krajinného typu podle hodnoty KES 
 

Hodnota KES Krajinný typ 

pod 0,39 Typ A 

0,90 – 2,89 Typ B 

nad 6,20 Typ C 

Poznámka: hodnoty KES vymezují 3 základní krajinné typy; krajina, jejíž KES leží mimo hranice intervalů 
příslušných krajinných typů, je nositelem znaků obou sousedních kategorií (blíže viz I. Míchal 1997, 
2001) 

 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  43  

Vzhledem k tomu, že nejsou známy celkové výměry všech pozemků v širším území (zejména 
PUPFL), ani jejich kultura, resp. pozemky v průmyslové zóně jež byly vyňaty ze ZPF, lze 
současný stav ekologické stability území průmyslové zóny orientačně na základě terénního 
šetření hodnotit jako krajinu typu A – krajina silně pozměněná civilizačními zásahy (neboli 
krajina plně antropogenizovaná). 
 
Na základě výše uvedeného hodnocení, spojeného s hodnocením stávající krajiny v terénu 
(viz též příloha č.5 Fotodokumentace) lze konstatovat, že realizovaný záměr v daném 
prostředí nebude mít významný vliv na krajinu a krajinný ráz a jeho realizací nebude stávající 
ráz krajiny významně ovlivněn. 
 
1.3.3. Zvláště chráněná území 
 
Záměr nebude mít vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti (viz vyjádření KÚ 
ÚK, ve smyslu ust. § 45i, z.č. 114/92 Sb. – příloha č. 2).  
 
Ve smyslu speciální ochrany přírody a krajiny, definované dle ust. § 14, zák. č. 114/92 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, jsou zvláště to území přírodovědecky  
či  esteticky  velmi významná nebo jedinečná, která  lze vyhlásit  za  zvláště  chráněná; přitom  
se stanoví podmínky jejich ochrany. Kategoriemi zvláště chráněných území jsou: 

1. Národní parky (NP) 
2. Chráněné krajinné oblasti (CHKO) 
3. Národní přírodní rezervace (NPR) 
4. Přírodní rezervace (PR) 
5. Národní přírodní památky (NPP) 
6. Přírodní památky (PP) 

 
Zájmové území, není součástí žádného zvláště chráněného území ve smyslu příslušných 
ustanovení zák. č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. Žádné 
zvláště chráněné území se nenachází ani v nejbližším okolí zájmového území. Nejbližší 
hranice CHKO České středohoří probíhá cca 11 km JZ směrem u obce Korozluky. 
 
 
Zvláště chráněná území z hlediska Soustavy NATURA 2000 
 
Ve smyslu zák. č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny  ve znění pozdějších předpisů, 
NATURA  2000  je   celistvá  evropská   soustava  území  se stanoveným  stupněm ochrany,  
která umožňuje  zachovat přírodní stanoviště  a  stanoviště  druhů  v  jejich  přirozeném  
areálu rozšíření ve stavu příznivém  z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní tento stav 
obnovit. Na území České republiky je NATURA 2000 tvořena ptačími oblastmi a evropsky 
významnými lokalitami, které požívají  smluvní ochranu  nebo jsou chráněny jako zvláště 
chráněné území. 
 
Jako  ptačí  oblasti  se  vymezují  území nejvhodnější pro ochranu z hlediska výskytu, stavu a 
početnosti populací těch druhů ptáků vyskytujících se na území České republiky a 
stanovených právními předpisy Evropských  společenství1, které stanoví vláda nařízením. 

                                                
1 Směrnice Rady 79/409/EHS ze dne  2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  44  

 
Evropsky významná lokalita je lokalita, vyžadující zvláštní územní ochranu a splňující 
podmínky  podle §  45a odst. 1, která: 
1. byla zařazena do seznamu lokalit nacházejících  se na území České  republiky vybraných 

na základě kritérií stanovených právními předpisy Evropských společenství2 a 
vyžadujících územní ochranu (dále jen "národní  seznam"), a to až do doby jejího 
zařazení  do seznamu lokalit  významných pro Evropská společenství (dále jen "evropský 
seznam"), 

2. splňuje  podmínky  pro  zařazení  do  národního seznamu, ale nebyla  tam zařazena,  a 
vyskytuje  se na  ní prioritní  typ přírodního  stanoviště  nebo  prioritní  druh,  a  o  jejímž 
zařazení do  evropského seznamu se s  Evropskou komisí (dále jen "Komise") jedná, a to 
až do doby, kdy se o zařazení nebo nezařazení lokality dohodne Česká republika s 
Komisí nebo do rozhodnutí Rady Evropské unie  (dále jen "sporná lokalita"), nebo 

3. byla zařazena do evropského seznamu. 
 

Zájmová lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území ve smyslu NATURA 2000. 
Cca 400m J směrem od zájmové lokality se nachází evropsky významná lokalita (EVL) 
Kopistská výsypka. Jedná se o rozšířené území, které bylo již dříve vymezeno územním 
plánem z hlediska ochrany přírody a krajiny jako ÚSES - regionální biocentrum RBC 1339. 
Popis lokality, vymezení ochrany a důvod ochrany jsou uvedeny v tabulce níže.  

Tabulka č. 4 C-4 Popis EVL Kopistská výsypka 
Popis lokality 
Název:  Kopistská výsypka  
Kód lokality:  CZ0423216  
Kraj:  Ústecký kraj   
K. ú.: Dolní Jiřetín, Most I, Souš, Třebušice 
Status:  Navrženo (PP); NV č. 132/05 Sb. 
Rozloha:  327,68 ha  
Biogeografické 
oblasti:  Kontinentální   

Kategorie 
chráněného 
území:  

Přírodní památka    

Správce 
území:  

  - 

Popis:  
Poloha 
 

Výsypka v Mostecké pánvi, mezi městy Most a Litvínov, jižně od areálu chemických závodů 
v Záluží u Litvínova. 

Ekotop 
 

Geologie: podloží je tvořeno převážně miocénními jezerními sedimenty, překrytými 
kvatérními sedimenty. Na ně byla situována výsypka z povrchových těžeb hnědouhlených 
dolů. Je tvořena převrstveným nadložím, především jílovitými a písčitými sedimenty. 
Geomorfologie: území je součástí Mostecké (Chomutovsko-teplické) pánve. 

Biota Lesnicky rekultivovaná výsypka s výsadbami listnatých stromů, převážně topoly, olšemi, 
osikami a jinými melioračními dřevinami. 
Na lokalitě je velké množství mělkých vodních nádrží různé velikosti. V některých z nich 
jsou vyvinuty litorální porosty rákosu nebo jiné vegetace. Na území jsou i bezlesé plochy s 
travinnou vegetací.  
Lokalita je obývána velkým množstvím živočichů. 

Kvalita Plošně rozsáhlá lokalita výskytu čolka velkého s jednou z nejpočetnějších populací tohoto 

                                                
2 Směrnice Rady 92/43/EHS. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  45  

druhu v rámci Ústeckého kraje. 
Stanoviště a druhy, jež jsou hlavním předmětem ochrany: 
živočichové: čolek velký (Triturus cristatus)  
Popis druhu  
kód: 1166 
název český: čolek velký 
název latinský: Triturus cristatus  
skupina: Obojživelníci 
prioritní: Ne 
ekologie a 
biologie: 

Čolek velký je druhem nižších poloh. Těžiště jeho výskytu v ČR se nalézá ve výškách 200-600 
m n.m. Na jaře žije ve vodě, kde dochází k páření a kladení vajíček. Druh žije v rybnících, 
jezírkách v lomech a pískovnách, tůních, vzácněji i v zatopených příkopech, závlahových 
kanálech, požárních nádržích a vybetonovaných koupalištích. Obecně čolek velký a jemu 
příbuzné druhy (tj. čolek podunajský a čolek dravý, tzv. velké druhy čolků) preferují hlubší a 
větší vody než malé druhy. Čolci setrvávají v rozmnožovací fázi života (tzv. vodní fázi) 
přibližně 3-4 měsíce. Dospělí čolci pak vodu opouštějí a žijí na souši pod kameny, padlým 
dřevem, v mechu, v úkrytech v zemi apod. Z vajíček se zhruba po dvou týdnech líhnou larvy, 
které se živí planktonem a přibližně třech i více měsících se proměňují v čolky. Velké druhy 
čolků jsou více vázány na vodu než malé, proto i nedospělé čolky nalezneme jak ve vodě, tak 
i na souši. Čolci zimují v zemních úkrytech: puklinách skal, opuštěných norách hlodavců, ve 
sklepích a na dně vodních nádrží zahrabáni v bahně. Rozmnožování předcházejí složité, 
druhově specifické svatební tance, jejichž smyslem je mj. předejít mezidruhovému křížení. 
Přesto byli popsáni kříženci s čolkem dravým i s čolkem dunajským, a to dokonce i z našeho 
území. 

ohrožení a 
management: 

Druh ustoupil především v důsledku změn vodního režimu v krajině jako jsou: odvodňování 
luk a lesů, regulace potoků a zatrubňování drobných vodotečí, proměna luk v pole, 
meliorace, chemizace v zemědělství a podobné zásahy. V neposlední řadě přistupují faktory 
jako automobilismus, nešetrné rybářské obhospodařování rybníků (vysoké rybí osádky) a 
zarybňování jezírek v lomech a pískovnách, Obecně lze shrnout, že čolci trpí a) zánikem 
biotopů b) zásahem do biotopů. Dravé druhy ryb čolky přímo požírají, ryby živící se 
planktonem čolkům potravně konkurují a čolci jako méně pohyblivá a hůře přizpůsobivá 
skupina živočichů ustupuje až vymírá. 

ochrana: Podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, resp. prováděcí vyhlášky 
395/1992 Sb. jmenovaného zákona je čolek velký zařazen mezi druhy kriticky ohrožené. 
Nejen tedy přímá likvidace čolků, ale i jakýkoli zásah do jeho biotopu (tedy i např. 
zarybnění jezírka v pískovně či lomu), jsou v rozporu se zákonem. 

celkové 
rozšíření: 

Kromě menších oblastí na jižní Moravě byl původně čolek velký na našem území rozšířen 
prakticky plošně od nížin do nadmořské výšky 800 m. V současnosti je počet jeho lokalit 
značně zredukován. Hojnější je dosud v Podkrušnohoří, Doupovských horách a jejich 
předhůří, na Ostravsku, mezi Kladnem a Rakovníkem, místy v jižních Čechách, na střední 
Moravě a v okolí Chebu a Plzně. 

 
 
 
Pozice zájmové lokality a EVL Kopistská výsypka je znázorněna na obr. č. 6. 
 
Realizace uvažovaného záměru nebude mít vliv na žádné zvláště chráněné území ve smyslu 
zák. č. 114/02 Sb. o ochraně přírody a krajiny vč. lokalit NATURA 2000. EVL Kopistská 
výsypka leží v dostatečné vzdálenosti od místa realizace záměru, navíc je umístěno na druhém 
břehu řeky Bíliny, která tvoří přirozenou hranici, oddělující průmyslový areál Chemopetrolu 
a.s. Litvínov od této lokality. 
 
KÚ ÚK, OŽPaZ, Ústí nad Labem, svým vyjádřením ze dne 5.5.2006, konstatuje, že záměr 
nemůže mít vliv na území EVL a ptačích oblastí. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  46  

Obrázek  č. 6 

Situace v měř. 1 : 10 000 znázorňující vztah EVL Kopistská výsypka a zájmové lokality. 
 
1.3.4.     Přírodní parky 
 

Přírodní park (PřP) je dalším prvkem obecné ochrany přírody a krajiny. Přírodní park může 
být zřízen obecně závazným právním předpisem příslušným orgánem ochrany přírody a 
krajiny k ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními  
hodnotami, který  není zvláště  chráněn (zvláště chráněná území dle části třetí zákona č. 
114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů).  
 
Zájmové území není součástí žádného přírodního parku a ani v jeho blízkosti se žádný 
přírodní park nenachází. Realizace záměru nebude mít vliv na přírodní park. 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  47  

1.3.5.     Významné krajinné prvky 
 

Významný krajinný prvek (VKP) je rovněž nástrojem obecné ochrany přírody a krajiny. Ve 
smyslu ust. § 3, písm. b), zák. č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů, je významný krajinný prvek definován jako ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotná část krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. 
Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky,  rybníky, jezera,  údolní 
nivy. Dále jsou  jimi jiné  části krajiny,  které zaregistruje podle §  6 orgán ochrany přírody  
jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní 
plochy, naleziště nerostů  a  zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 
Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků, 
přičemž zvláště chráněná  část  přírody je z této definice vyňata. 
 
Uvedenou definici je možno v podstatě vztáhnout na jakoukoli část přírody a krajiny, neboť 
vždy v sobě zahrnuje jistou míru výše definované hodnoty.  
 
Významné krajinné  prvky jsou chráněny  před poškozováním a ničením.  Využívají se  pouze  
tak,  aby nebyla  narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační 
funkce. K  zásahům, které by  mohly vést k  poškození nebo zničení významného  krajinného  
prvku nebo ohrožení  či oslabení jeho ekologicko-stabilizační  funkce, si musí ten, kdo takové  
zásahy zamýšlí, opatřit  závazné stanovisko orgánu  ochrany přírody. Mezi takové zásahy  
patří zejména umisťování  staveb, pozemkové úpravy, změny  kultur pozemků,  odvodňování 
pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba  nerostů.  Podrobnosti ochrany  významných 
krajinných prvků stanoví ministerstvo životního prostředí obecně závazným právním 
předpisem (vyhl. MŽP č. 395/92 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zák. č. 114/92 
Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 
 
Na zájmové lokalitě ani v jejím okolí se nenachází žádný registrovaný VKP. Nepředpokládá 
se žádný zásah do VKP v důsledku realizace záměru. Za zákonem stanovený VKP v blízkosti 
zájmové lokality lze považovat Bílý Potok, protékající v těsné blízkosti zájmové lokality a 
Bílinu, do které se Bílý Potok vlévá. V důsledku realizace záměru se nepředpokládá zásah do 
těchto VKP, pomineme-li vypouštění vyčištěných odpadních vod z ČOV do Bíliny.  
 
 
1.3.6.     Území historického, kulturního, nebo archeologického významu 
 
Z hlediska přírodní krajinné typologie (Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR 
1992), lze dotčené území charakterizovat následovně: 
 
C. Krajina pohoří 

C. 2 Moderátní pohoří s bukovodubovými lesy na luvisolech a kambisolech 

C. 2. 9 Vulkanická vrchovina 

s přechodem do  
B. Krajiny pánví a kotlin 

B. 1 Teplé kotliny s bukovými doubravami na černozemích a hnědozemích  
B. 1. 5 Polygenetická pahorkatina 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  48  

Osídlení krajiny je velmi starého data, prehistorické, s dlouhodobým vlivem na biotu. 
Postupné osídlování a kultivace začaly již v neolitu ( cca 5000 – 2200 př. n. l.), pokračovaly 
v mladší době bronzové až starší době železné (1300 – 400 př. n. l.) a bylo završeno v době 
velkomoravské (cca v 9.stol.). 

Lesy v současnosti téměř úplně chybějí, pokud existuje stromová zeleň, pak je složena 
převážně ze stanovištně nepůvodních dřevin. Na místě lesů se nachází orná půda a zejména 
v S části mosteckého bioregionu jsou přítomny rozsáhlé antropogenní útvary jam, 
povrchových dolů, výsypek a odkališť. V minulosti se zde vyskytovala mělká jezera, dnes 
jsou vzácně přítomny rybníky. Jednotlivé útvary byly (cca 10 -30 let nazpět) a jsou 
v současnosti rekultivovány a celé území je tak postupně revitalizováno. V procesu 
revitalizace území hraje významnou roli druhová rozmanitost (biodiverzita), ekologická 
stabilita území a estetická hodnota nově utvářené krajiny. 

Území okresu Most bylo nejvíce poznamenáno lidskou činností, z níž dosud převládá činnost 
průmyslová a těžební, která z území vytvořila palivoenergetickou základnu ČR. Tomuto cíli 
musely ustoupit mnohé obce na území mostecka. 

Stavba ČOV se nachází v areálu Chemopetrolu a.s. Litvínov, který je určen k průmyslovému 
využití. Podle dostupných informací se na zájmovém území ani v jeho širším okolí 
nevyskytují atributy historického, kulturního, nebo archeologického významu, pomineme-li 
historický a kulturní význam nejbližších aglomerací Litvínova a Mostu, které jsou však od 
místa realizace záměru dostatečně vzdáleny – cca 5, resp. 7 km. Záměr je lokalizován 
v katastru zaniklé obce Dolní Jiřetín, která musela v minulých letech, jako ostatně celá řada 
obcí, ustoupit těžbě hnědého uhlí.  
 
Na základě výše uvedeného tudíž záměr tudíž nebude mít vliv na historický, kulturní ani 
archeologický význam území. Pokud by při provádění výkopových prací v rámci výstavby 
byl zjištěn archeologický nález, bude postupováno v souladu s příslušnými ustanoveními 
(např. § 23) zákona č. 20/87 Sb. o státní památkové péči a v případě odkrytí archeologického 
nálezu se předpokládá spolupráce s odbornými archeologickými pracovišti, např. z oblastního 
muzea v Mostě. 
 
1.3.7.     Území hustě zalidněná 
 
Záměr je situován do území s relativně vysokou hustotou osídlení. Území patří do okresu 
Most, který je součástí Ústeckého kraje. Hustota osídlení obyvatelstva Ústeckého kraje činí 
154 obyvatel.km-2, což je více, než vykazuje celostátní průměr (130 obyvatel.km-2).  
 
Okres Most je svoji rozlohou 467 km2 druhým nejmenším okresem v Ústeckém kraji. 
Na severní straně je chráněn hradbou Krušných hor, ze západu, jihu a východu hraničí 
s okresy Chomutov, Louny a Teplice. Ke dni sčítání 1. 3. 2001 žilo zde 117 196 obyvatel 
a proti minulému sčítání počet obyvatel klesl o 2,5 %. Okres má pouze 26 obcí, z toho čtyři 
obce se statutem města. Okres se vyznačuje velkou hustotou obyvatel na km2 (251) a ze 
sedmi okresů Ústeckého kraje nejvyšším podílem obyvatel žijících ve městech. Podíl 
městského obyvatelstva zde dosáhl 89 %. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  49  

Největšími městy okresu Most jsou Most se 67 805 obyvateli a Litvínov s 27 056 obyvateli. 
Dalšími městy jsou např. Meziboří (4 886 obyv.), Lom (3 756 obyv), Obrnice (2 651 obyv.), 
Horní Jiřetín (2 051 obyv) a Bečov (2 015 obyv.).  
 
1.3.8.   Území zatěžovaná nad únosnou míru 
 
V zájmovém území v současné době je vyvíjena intenzívní průmyslová a těžební činnost. 
Území je součástí průmyslového areálu, ve kterém je provozována chemická výroba – 
petrochemický průmysl (rafinerie ropy). Současně v širším území (mostecká pánev), které je 
součástí podkrušnohorské pánve probíhá, resp. ještě v nedávné minulosti probíhala intenzívní 
povrchová a hlubinná těžba hnědého uhlí, které je zde ihned vesměs spalováno v tepelných 
elektrárnách k výrobě elektrické energie (energetické využívání hnědého uhlí). Širší území je 
v současné době v rámci energetické koncepce ČR palivoenergetickou základnou ČR. 
 
Vzhledem k těmto skutečnostem je možno říci, že ekologická zátěž území v současném 
výchozím stavu je pořád ještě značná a zejména v minulosti bylo území zatěžováno nad 
únosnou míru. Především s postupným vytěžováním zásob hnědého uhlí a rekultivacemi 
jednotlivých těžebních ploch a celkovou revitalizací podkrušnohorské pánve dochází 
k postupnému zlepšování stavu ve vztahu ke schopnosti přírodního prostředí snášet současnou 
ekologickou zátěž území.  
 
Z vodohospodářského hlediska lze konstatovat, že Bílina je dnes značně zatížena 
vypouštěným znečištěním, především v ukazatelích dusíkové bilance a fosforu. 
 
Na základě výše uvedeného je možno konstatovat, že realizací záměru nedojde k významné 
ekologické zátěži území. Jedná se o výstavbu moderní ČOV v areálu průmyslového závodu a 
vypouštění vyčištěných odpadních vod do řeky Bíliny v parametrech, předepsaných 
republikovými i evropskými předpisy. Je třeba vzít v úvahu, že stávající úroveň čištění 
odpadních vod z aglomerace Litvínov (cca 32 tis. EO) již neodpovídá těmto předpisům a 
nejpozději do roku 2010 bude třeba zjednat nápravu. Zvýšení úrovně čištění odpadních vod 
nesporně přinese zlepšení stavu ve vypouštění vyčištěných odpadních vod do recipientu 
Bíliny a to nejen z městské aglomerace, ale vznikne i prostor pro intenzifikaci čištění 
odpadních vod z provozů Chemopetrolu, a.s.. 
 
1.3.9.    Staré ekologické zátěže 
 
Záměr je situován v území se starými ekologickými zátěžemi, především v areálu 
Chemopetrolu a.s., kde bude záměr realizován a kde ekologická zátěž souvisí zejména 
s činností předchozích právních subjektů společnosti Chemopetrol, a.s. Další stará ekologická 
zátěž území je dána povrchovou i hlubinnou těžbou hnědého uhlí. V areálu Chemopetrol, a.s. 
v okolí vlastní lokality jsou registrovány 3 ekologické zátěže, jejichž přehled je uveden 
v tabulce C-5 a situace ve vztahu k záměru viz obr. 7. 

Tabulka č.  C-5 Přehled starých ekologických zátěží 
ID Riziko kvalitativní Riziko kvantitativní Název 
8604009  2-vysoké  3-lokální  Chemopetrol skládka Uhlodehta  
8604006  1-extrémní  3-lokální  Chemopetrol Skládka kalů ČOV  
8604900  2-vysoké 3-lokální Chemopetrol Litvínov a.s. 

 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  50  

 
Obrázek 7 

Přehled starých ekologických zátěží v zájmovém území.  
 
Záměr bude z hlediska starých ekologických zátěží pro předmětné území přínosem, protože 
zlepší současný stav v čištění a vypouštění odpadních vod. Zejména současná zátěž recipientu 
Bíliny v důsledku stávajícího vypouštění odpadních vod bude značně eliminována. 
Vypouštěné odpadní vody budou splňovat podstatně lepší parametry nežli dosud. 
 
1.3.10   Extrémní poměry v dotčeném území 
 
Za extrémní poměry v zájmovém území lze považovat skutečnost, že se jedná o území, které 
je vlivem těžební činnosti v širším rozsahu poddolované. K záměru se vyjádřila souhlasně  
těžební organizace Důl Kohinoor a.s. (viz přílohy). 
 
Za další extrémní poměr v území, resp. nejzávažnější environmentální charakteristiku je třeba 
považovat skutečnost, že území je, z hlediska kvality ovzduší, zatíženo vysokými emisemi a 
imisemi. 
 
Dle Sdělení č. 38 odboru ochrany ovzduší MŽP zveřejněném ve Věstníku MŽP, částka 
12/2005 o hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na 
základě dat za rok 2004, kdy oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší se podle zákona č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění vymezují jako území v rámci zóny nebo 
aglomerace, na kterém došlo k překročení hodnoty imisního limitu pro jednu nebo více 
znečišťujících látek, patří v rámci Ústeckého kraje města Litvínov a Most mezi oblast se 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  51  

zhoršenou kvalitou ovzduší ve vztahu k frakci PM10 z hlediska překročení limitní hodnoty pro 
ochranu zdraví. 
 
C.2.       Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
 
C.2.1.    Ovzduší a klima 
 
Zájmové území je součástí Ústeckého kraje, leží v okrese Most mezi městy Most a Litvínov. 
Podle Quitta nachází v teplé oblasti T2. Pro tuto oblast je typické teplé suché podnebí, 
charakterizované průměrnými ročními teplotami mezi 8 – 9 °C a srážkami mezi 450 – 500 
mm. Směrem na východ a jih srážky stoupají nad 500 mm. Území je vystaveno výraznému, 
převážně západnímu proudění, chráněné polohy jsou především v hlubších údolích jižní části, 
kde se místy projevují teplotní inverze. Pro výběžek pánve mezi Krušnými horami a Českým 
středohořím jsou význačné teplotní inverze velkého rozsahu, které se projevují mlhami 
prosycenými průmyslovými exhaláty.  
 
Základní klimatické údaje pro lokalitu : 
§ průměrná roční teplota 8,5 ° C 

§ průměrný roční úhrn srážek 412 mm 
  

Kvalitu ovzduší Ústeckého kraje v současné době nejvíce ovlivňují velké zdroje znečišťování 
ovzduší a dálkový přenos znečištění. V intravilánech měst a obcí kvalitu ovzduší v poslední 
době ovlivňuje stále více doprava a její vliv neustále vzrůstá. Dále jsou to domácí topeniště 
vybavená především spalovacími zařízeními na tuhá paliva. Na celkových emisích tuhých 
znečišťujících látek se v Ústeckém kraji nejvýznamněji podílejí velké zdroje (56,6 %) a malé 
zdroje (26,9 %). Téměř výhradními producenty emisí SO2 jsou velké zdroje (95,9 %). 
Obdobnou situaci lze zaznamenat i v případě emisí NOx (velké zdroje produkují 83,5 % 
celkových emisí). Mobilní zdroje jsou největšími producenty emisí CO (55,7 %), malé zdroje 
jsou nejvýznamnějším producentem emisí amoniaku (57 %).  
 

Kvalita ovzduší v Ústeckém kraji (dle údajů ČHMÚ 2004- t.r-1)  – Emise hlavních 
znečišťujících látek 

 
TZL   SO2 NOx CO VOC NH3 
6312,0  71963.3  76788.6  37151.3  17907.0  2628.0  



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  52  

C.2.2.    Voda 
 
Zájmové území náleží do povodí Labe, dílčího povodí Bíliny, která je společně s Ohří 
levostranným přítokem Labe. Oba levostranné přítoky Labe Ohře i Bílina se hydrologicky 
výrazně liší od pravostranných přítoků Labe. Toky Ohře, Bíliny a menších přítoků leží ve 
srážkovém stínu Krušných hor, což se projevuje značnou rozkolísaností průtoků v místě i 
čase. V horních částech povodí mají toky velké specifické odtoky a jejich hodnoty směrem po 
toku rychle klesají. Rovněž přítoky z Krušných hor mají velký poměr mezi maximálními a 
minimálními průtoky. Tyto nepříznivé ukazatele mají vliv na velikost a stálost zdrojů 
podzemních vod celé oblasti, zejména v povodí Bíliny, která je vzhledem k vysoce 
rozvinutému průmyslu, co do množství vody, silně nedostatková. Řeší se to převodem vody 
z povodí horní Ohře (podkrušnohorský přivaděč), přečerpáváním z Labe i ze SV svahů 
Krušných hor (Flájský potok). Uměle jsou ovlivněny i trasy toků (umělá koryta, přeložky 
toků apod.) v důsledku těžby hnědého uhlí v povrchových dolech. 
 
Řeka Bílina je hlavním recipientem zájmové oblasti, do které se vlévají přítoky Bílý potok, 
Jiřetínský potok a Loupnice,  které protékají v  blízkosti území areálu Chemopetrol, a.s.. 
Jakost vody v řece Bílině je silně proměnlivá a závisí, jak již bylo řečeno, jednak na množství 
atmosférických srážek, zadruhé na kvalitativních a kvantitativních vlastnostech přítoků vod ze 
stávajících čistíren odpadních vod. Tok řeky Bíliny je v současné době ještě stále pod velkým 
imisním znečištěním, a tudíž zatížením. I když v mnoha směrech došlo za posledních cca 15 
let k poměrně výraznému zlepšení zejména ve vypouštění odpadních vod z průmyslu a přes 
výstavbu nových ČOV, zůstává tok Bíliny stále relativně nadměrně zatížen a prakticky 
z hlediska kvality vody znehodnocen. V minulosti největšími znečišťovateli Bíliny kromě 
městských aglomerací byl hlavně průmysl, a to zejména vypouštění teplých odpadních vod 
převážně fenolového typu z CHZ Záluží, které byly předchůdcem současného Chemopetrolu 
a.s. a rovněž nárazové odpadní vody z tlakové plynárny v Úžíně představovaly v minulosti 
značné znečištění.  
 
Bílina pramení v Krušných horách na JV svahu hory Kamenné hůrky ve výšce ca 785 m n.m. 
Při ústí do Labe v Ústí nad Labem na jeho 71 říčním km v nadmořské výšce 132 m n.m. 
Plocha povodí činí 1071 km2, délka toku činí 84,2 km, průměrný průtok u ústí je 5,51 m3/s. 
Teče napříč Mosteckou pánví a přitéká na území Středočeského středohoří. Touto 
geomorfologickou jednotkou resp. okrajovou částí Mostecké pánve protéká až po ústí do 
Labe. 

Bílina má velké povodí s plochou 1 071 km2. Na horním toku protéká až do Mostu 
povrchovými doly v umělém koridoru, který byl vybudován při zakládání povrchových dolů. 
Původně protékala před Mostem Komořanským jezerem, to však bylo v důsledku důlní 
činnosti roku 1835 uměle vysušeno. 

Prakticky celý průtok řeky byl dříve používán jako technologická voda v chemických 
závodech v Záluží u Litvínova. Vytékala jako chemický odpad, voda byla zcela bez života po 
celém toku a silně znečištěná fenoly a dalšími chemickými látkami. V 90. letech 20. stol. se 
situace radikálně zlepšila a dnes se do Bíliny vrací život a koryto se postupně pročišťuje. 
Průtok je také zvyšován Podkrušnohorským přivaděčem vody z řeky Ohře do Jirkova. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  53  

Od Mostu teče řeka otevřenou, bezlesou krajinou. Koryto je hlinité, široké 5 až 10 metrů, z 
velké části regulované. Řeka nemá významné přítoky. Většími sídly na toku jsou Jirkov, 
Most, Bílina a Ústí nad Labem. 
 
Bílina a její přítoky jsou recipientem pro odpadní vody vypouštěné z biologické čistírny 
odpadních vod a z dešťové kanalizace z areálu Chemopetrol, a.s. Litvínov, včetně drénované 
podzemní vody z celé oblasti. 
 
Tabulka č. C-6 – Údaje - Bílina 
 
Hydrologické údaje - Bílina : 
   
Tok: Bílina 

Hydrol. č. povodí: 1-14-01-023 

V profilu: nad zaústěním dešťových vod z Chemopetrolu 

Plocha povodí: 250 km2 

Průměrná dlouhodobá roční výška srážek na povodí (H): 670 mm 

Průměrný dlouhodobý roční průtok (Qa) 2,06 m3.s-1 

Průtok 355-ti denní (Q355): 0,214 m3.s-1 

 
 
Jakost vody - Bílina : 
(Říční km 55,6 v blízkosti areálu ČOV Chemopetrol; koncentrace v mg.l-1  při Q355 = 0,214 m3.s-1. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Pitná voda : 
Obecně Mostecko má dostatek zdrojů a kromě dodávky do Teplic (z větší části převzaté z 
Chomutova) dotuje ještě skupinu Louny. 
 
Nejvýznamnějším zdrojem skupiny je vodní nádrž Fláje. Voda je z nádrže vedena štolou do 
úpravny Meziboří. Na konci štoly je rozdělovací objekt umožňující nalepšování průtoků 
Bílého potoka pro úpravnu Bílý potok. Na úpravně Meziboří je možné ve špičkách dosáhnout 
výkonu 950 l/s. 
 
Voda z nádrže Janov je upravována v ÚV Janov, zachycené průsaky pod hrází janovské 
přehrady se upravují v ÚV Hamr. 
 
Dalším velkým zdrojem v bilanční jednotce je ÚV Velebudice. Surová voda pro úpravnu je 
získávána z průmyslového vodovodu Nechranice. Úpravna vody je energeticky náročná, proto 
slouží v současné době pouze jako rezerva najíždějící při výpadcích v soustavě. 

BSK5 mg.l-1 4,35 
CHSKCr mg.l-1 28,70 

NL mg.l-1 22,72 
N-NH4 mg.l-1 0,86 
N-NO3 mg.l-1 nestanoveno 
N-NO2 mg.l-1 nestanoveno 
Nanorg. mg.l-1 5,15 

Pc mg.l-1 0,86 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  54  

C.2.3.    Půda  
 
Realizace záměru si nevyžádá zábor půdy, tudíž nebudou nároky na zábor ZPF ani PUPFL. 
Záměr bude realizován na pozemcích, vyčleněných k tomuto účelu v průmyslovém areálu 
Chemopetrol, a.s. Litvínov. Podrobně jsou půdní poměry popsány v kap. B.II.1. 
 
V celé ploše areálu Chemopetrol a.s. se jedná o půdu silně antropogenizovanou, přeměněnou 
lidskou činností, kterou lze zařadit do skupiny půd antropických (antrozem – AN) v rámci 
morfogenetického klasifikačního systému. V rámci pedologické klasifikace FAO je tato půda 
klasifikována jako Anthrosol. 
 
Mocnost  těchto půd se v zájmovém území pohybuje v rozmezí  0,8 – 1,9 m, klesající je 
směrem od S k J. Pod touto polohou byl zjištěn horizont tmavě šedých až černých 
organických sedimentů, typických pro dnové sedimenty mělké vodní nádrže – rybniční kaly. 
Báze těchto sedimentů byla ověřena v hloubce 4,3 – 5,3 m p.t.   
 

Generalizovaný geologický profil území pro stavbu: 
Na lokalitě byl pro stavbu ČOV proveden inženýrskogeologický průzkum (AZ CONSULT 
s.r.o. Ústí n. L. 2006). Podle výsledků průzkumu bylo zjištěno, že svrchní část profilu je 
tvořena navážkami převážně charakteru štěrkových hlín až jílovitých štěrků s příměsí stavební 
suti. Mocnost těchto navážek se pohybuje od cca 0,8 m až do cca 1,9 m, přičemž mocnost 
klesá směrem od S k J.  
 
Pod vrstvou navážek se vyskytuje horizont tmavě šedých až černých organických sedimentů. 
Tyto materiály jsou jemnozrnné od vysoce plastických hlín, po písčité jíly a hlíny, až velmi 
jemnozrnné jílovité písky. Organická příměs tvoří prolohy a proplástky a celou bázi polohy, 
kde jsou patrné hojné rostlinné pozůstatky. Zeminy jsou zvodnělé a ječjich konzistence jsou 
převážně kašovité a měkké, výjimečně tuhé. Jedná se o typické sedimenty dna mělké vodní 
nádrže – rybniční kaly. jejich báze probíhá v hloubce cca 4,3 – 5,6 m pod terénem. Při bázi 
následuje typická přechodová vrstva z hrubozrnných materiálů charakteru písků a štěrků 
s jílovitou příměsí až výplní, která je nejvíce vyvinuta v obllasti sondy J1 a J6, kde tvoří při 
bázi polohy horizont o mocnosti cca 1,0 – 1,2 m. 
 
Tyto zeminy leží na vrstvách zvětralých jílovců šedohnědé barvy. Jedná se o vrstvu 
charakteru vysoce plastických jílů převážně tuhé konzistence, které od hloubky cca 4,5 – 5,6 
m pod terénem představují svrchní horizont předkvartérního podloží. Mocnost této vrstvy je 
do 1,5 m. Od hloubky cca 5,0 – 5,6 m pak následují silně zvětralé jílovce pevných až tvrdých 
konzistencí, které jsou až na hranici horniny třídy R5. 
 
Z hlediska těžitelnosti zemin je možno konstatovat, že mimo kašovité a měkké polohy 
zařazené do 4. tř. těžitelnosti lze ostatní zeminy zařadit do 3. tř.  
 
Podzemní voda byla na lokalitě zastižena v úrovních cca 3,1 – 3,8 m p. t. naražená, ustálená 
pak v úrovních cca 2,9 - 3,8 m p. t. Z hlediska charakteru podzemní vody se jedná o silně 
alkalickou vodu (pH 8,95 – 9,10), vykazuje  střední síranovou agresivitu na beton dle ČSN 
EN 206-1 a  agresivita prostředí dle ČSN EN 206-1 je střední XA2. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  55  

Ze závěrů inženýrsko-geologického průzkumu vyplývá, že základové poměry v území jsou 
nevhodné, do hloubky cca 4,5 – 5,5 m je území tvořeno převážně měkkými až kašovitými 
zeminami s významným obsahem organické příměsi (až 33 %). 
 
Kontaminace půdy: 
 
V rámci inženýrsko-geologického průzkumu, který byl na zájmové lokalitě proveden (viz 
výše), bylo provedeno i ověření kontaminace zemin. 
 
Z vybraných vrtů byly odebrány vzorky zemin ke stanovení jejich případné kontaminace. Na 
základě makroskopického posouzení a geologické situace byly určeny 2 úrovně odběru – 
mělká úroveň v hloubce cca 1,0 – 1,5 m a hlubší v hloubce cca 2,5 – 3,0 m. Vzhledem 
k charakteru zemin ve větší hloubkové úrovni je konstatováno, že jejich kontaminace ve větší 
hloubce je nepravděpodobná, jedná se o zcela nepropustné jílovité podloží kde koeficient 
filtrace K ≤ 10-8. 
 
Bylo odebráno celkem 18 vzorků zemin, které byly předány k analýze do laboratoří fy. 
Ecochem a.s. Praha. Na vzorcích byly provedeny rozbory pro zjištění znečištění dle 
Metodického pokynu MŽP – kritéria znečištění zemin a podzemní vody.  
 
Metodický pokyn MŽP uvádí pro zeminy kritérium A, které odpovídá přibližně přirozeným 
obsahům látek v přírodě.  
 
V každé z ověřovaných sond byly v obou úrovních zjištěny koncentrace látek, které toto 
kritérium překračují. Zjištěné koncentrace však nepřekračují kritérium B, přičemž  překročení 
kritéria A je velmi těsné (viz příloha č. 7 průzkumu). Překročení hodnoty A se posuzuje jako 
znečištění, pokud však není překročena hodnota kritéria B, znečištění není pokládáno za tak 
významné, aby bylo nutné získat podrobnější údaje pro jeho posouzení, tedy zahájit 
podrobnější průzkum, resp. znečištění monitorovat. 
 
C.2.4.    Hluk 
 
Z hlediska akustické zátěže je záměr situován do území průmyslového areálu, kde vlastní 
současná hladina hluku je vyšší nežli je standard v obytných zónách. V blízkosti zájmového 
území se nevyskytuje žádná obytná zástavba, tudíž vliv hluku ani vibrací na obytnou zástavbu 
a veřejné zdraví se nepředpokládá.  
 
C.2.5.    Ochranná pásma 
 
Zájmové území se nachází mimo ochranná pásma, která souvisí se zájmy ochrany životního 
prostředí. Ochranná pásma technického charakteru nejsou předmětem tohoto posuzování, 
resp. nejsou předmětem oznámení. V úvahu maximálně přichází pásmo hygienické ochrany a 
ochranné pásmo – bezpečnostní pásmo areálu průmyslového podniku Chemopetrol a.s. Jedná 
se vesměs o pásma stanovená z hlediska havarijního plánování. 
 
Ochranné bezpečnostní pásmo a PHO bylo stanoveno rozhodnutím Městského úřadu Litvínov 
– Stavebního úřadu ze dne 4. 3. 2005. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  56  

Pásmo je vymezeno pozemky v k.ú. Dolní Litvínov, Hamr u Litvínova, Záluží u Litvínova, 
Růžodol, Most I, Kopisty, Souš, Dolní Jiřetín, Čtrnáct dvorců a Louka u Litvínova. Pro 
vymezené ochranné pásmo jsou stanoveny tyto závazné podmínky: 
 

1. V pásmu není dovoleno stavět objekty trvalého bydlení 
2. Právnická a fyzická osoba vyvíjející v pásmu podnikatelskou činnost je povinna 

informovat Chemopetrol a.s. o skutečnosti, že byla Krajským úřadem Ústeckého kraje 
zařazena do skupiny A nebo B dle zák. č. 353/99 Sb. a následně o posouzení rizik, 
možných následcích na okolí a přijatých bezpečnostních opatřeních. 

3. Stanovením ochranného pásma nebude dotčena, příp. bude upravena činnost 
Podkrušnohorského technického muzea (důl Julius III.). 

4. Na žádost organizací, které provádějí svoji činnost ve stanoveném ochranném pásmu 
poskytne Chemopetrol, a.s. Litvínov – Záluží informace o přesných hranicích 
ochranného pásma.  

 
Zóna havarijního plánování byla stanovena OŽPZ KÚ Ústeckého kraje, ze dne 15. 12. 2003, 
dle ust. zák. č. 353/99 Sb. o prevenci závažných havárií vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami a chemickými přípravky a v souladu s vyhl. č. 383/00 Sb.  
 
 
C.2.6     Horninové prostředí a přírodní zdroje 
Geomorfologie 
 
Geomorfologicky náleží území do Komořanské kotliny, která je součástí Krušnohorské 
soustavy. Postavení lokality v rámci geomorfologického členění ČR je následující: 
 
Systém:  Hercynský 
  Subsystém:       Hercynská pohoří  
     Provincie:             Česká vysočina 
         Subprovincie:           Krušnohorská subprovincie (soustava) 
            Oblast:     Podkrušnohorská oblast (hornatina) 
    Celek:        Mostecká pánev 
        Podcelek:           Chomutovsko – teplická pánev  
            Okrsek:    Komořanská kotlina 
 
Krušnohorská soustava je charakteristická hornatinným, vrchovinným i pánevním reliéfem. 
Vrcholová část Krušných hor má parovinný ráz; morfologicky výrazný je zlomový stupeň při 
krušnohorském zlomu, s výškou skoku až 500 m, a dále vcelku plochý reliéf severočeské 
pánve. Pánevní část i přilehlé České středohoří byly geomorfologicky utvářeny v kvartéru, a 
to hlavně erozí řek. Při vzniku složitého reliéfu Českého středohoří – morfologicky výrazných 
těles vulkanitů s mezihorskými kotlinami a četnými  údolími – se uplatnily rozdíly v odolnosti 
hornin.  
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  57  

 

 
Obrázek č. 8 

Snímek mapy znázorňující geomorfologické postavení Komořanské kotliny v rámci geomorfologicky vymezené 
jednotky Podkrušnohorská oblast. 

 
Geologie 
 
Geologicky náleží zájmové území k terciérním sedimentům severočeské pánve, která tvoří 
společně s pánví sokolovskou a chebskou soustavu podkrušnohorských pánví. 
Podkrušnohorské pánve jsou reliktem výplně rozsáhlé mělké pánve, která se koncem 
paleogénu vytvořila v SZ části Českého masívu, resp. na sz. straně hřbetu, rozdělujícího tehdy 
souš výchozové části Českého masívu linií průběhu JZ - SV.  
 
Severočeská pánev je rozlohou 1 050 km2 a uhelnými zásobami největší a nejvýznamnější 
podkrušnohorskou pánví. V provozní technické terminologii se nazývá severočeský 
hnědouhelný revír (SHR). 
 
V profilu podkrušnohorským prolomem lze dobře rozlišit dvě základní, sv. orientované a 
příčně asymetrické struktury podkrušnohorského prolomu, a to stupňovitou hrásť Českého 
středohoří a stupňovitý příkop severočeské pánve. Výplň pánve je kontinentální, převážně 
jezerní a jezerně deltová; nechybějí v ní neovulkanity ani jejich tufy. 
 
Mocnost výplně má největší hodnotu 500 m v ose asymetrického pánevního prohybu a v j. 
sousedství krušnohorského zlomu, a to mezi Lomem a Osekem. Strop hlavní hnědouhelné 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  58  

sloje je tam v hlubinném dole Alexander (dříve důl president Gottwald) v hloubce 461 m; tím 
je podmíněna existence nikoli jen lomového, ale i rozsáhlého hlubinného dobývání hnědého 
uhlí v této pánvi, jakož i fakt, že perspektivní hloubka lomů dosahuje hodnot 250 – 300 m. 
 
Výplň severočeské pánve se dělí do tří souvrství starosedelské nebo též bazální souvrství, 
střezovské nebo též vulkanodetritické souvrství a mostecké nebo též produktivní souvrství.  
 
V podloží pánevní výplně je značně rozšířena svrchní křída, méně krystalinikum a granitoidy 
krušnohorské oblasti. U Žatce a Podbořan se v podloží vyskytují sedimenty permokarbonu, na 
Teplicku karbonské paleoryolity, na něž jsou vázány termální prameny s ionty HCO3

-, SO4
2- a 

Na+. 
 
Tektonika: 
 
Severočeská pánev je sv. orientovaný, oboustranný, příčně asymetrický, stupňovitý příkop 
s nejhlubší krou u krušnohorského zlomu při sz. okraji pánve. Hraniční zlomy příkopu jsou 
krušnohorský na SZ (výška skoku až 1 200 m – Malkovský 1979) a zlom střezovský na JV. 
V příčném řezu přechází příkop směrem k JV do stupňovité hrástě neovulkanického 
komplexu Českého středohoří. Příkop a hrásť vytvářejí mezi krušnohorským zlomem na SZ a 
zlomy podbořanským a středohorským na JV podkrušnohorský prolom. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  59  

Obrázek č.  9 
Geologická mapa zájmové lokality v měř. 1 : 20 000 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  60  

Hydrogeologie 
 
Z hydrogeologického hlediska je území součástí sedimentární neogenní severočeské pánve. 
Společným rysem všech sedimentárních struktur v oblasti je pánvovitá stavba s víceméně 
vodorovným až mírným úklonem vrstev, které byly postiženy radiální tektonikou. 
Charakteristický je faciálně proměnlivý vývoj sedimentů a rozčlenění souboru hornin ve 
vertikálním smyslu na řadu relativně samostatných kolektorů a izolátorů, z nichž některé 
mohou mít regionální průběh (cenomanský kolektor, uhelná sloj nebo ledecké arkózy) a být  
vůdčími kolektory nebo izolátory pánevního komplexu hornin. Uvedené sedimentární 
struktury  jsou příkladem artézkých pánevních struktur; jejich relativně nepropustným 
podložím je krušnohorské krystalinikum, příp. krystalinikum západosudetské. 
 
Kromě uvedených základních rysů sedimentárních struktur, v závislosti na zvláštnostech 
strukturně geologických, litofaciálních, hydraulických, hydrologických a na morfologii 
území, vytváří se specifické hydrogeologické poměry s vysloveně lokálním pohybem 
podzemní vody. 
 
Z hlediska pohybu podzemních vod v severočeské pánvi soustředěný proud podzemní vody 
v pásmu podpovrchového rozvolnění hornin krystalinika (žul, rul, křemenného porfyru) 
Krušných hor sestupuje konformně s reliéfem ke krušnohorskému zlomu, kde se část proudu 
podzemní vody napojuje na hlubší oběh a napájí hlubší kolektory neogenní pánve (rulový, 
bazální křídový, neogenní podslojový). Větší část proudu podzemní vody dotuje čela výchozů 
slojového, popř. podslojového kolektoru, často prostřednictvím pleistocénních proluviálních 
štěrků. To skýtá možnost zpětné infiltrace části povrchového odtoku Krušných hor do 
kvartérního kolektoru na jejich úpatí. Pro pohyb podzemní vody je významné značné porušení 
území při krušnohorském zlomu a průběh a hydrogeologická funkce zlomů porušujících 
neogenní komplex a jeho podloží. 
 
Přímo v zájmové lokalitě byl přirozený režim zejména mělkých podzemních vod, podobně 
jako v místech, která byla v minulosti a dosud jsou předmětem těžby uhlí, narušen relativně 
rozsáhlou antropogenní činností, zvláště propadáním území v důsledku hlubinné těžby 
hnědého uhlí. 
 
Z doposud provedených hydrogeologických průzkumných prací vyplynulo, že se jedná o 
velmi pomalé proudění podzemní vody se směrem k jihu a s místními odchylkami. 
 
Mostecká pánev je zařazena do hydrogeologického rajónu 213 a spadá do povodí řeky Bíliny. 
 
 
Flóra a fauna 
 
Biogeografické začlenění: 
 
Zájmové území spadá z hlediska biogeografického členění do tzv. hercynské podprovincie – 
Mosteckého bioregionu. Vlastní Mostecký bioregion tvoří výrazná pánevní sníženina ve 
středu severozápadních Čech a převážně se shoduje s geomorfologickým celkem Mostecká 
pánev. Bioregion má plochu 1 301 km2 a je výrazně protažen ve směru "JZ - SV", náleží k 
nejteplejším a nejsušším oblastem České republiky, převažuje zde 2. vegetační stupeň. Jeho 
současný stav je charakterizován velkoplošnými antropocenózami s expanzivními ruderálními 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  61  

druhy. Typické jsou zbytky stepní a vzácně i halofilní bioty. Ve flóře jsou zastoupeny 
submediteránní a pontickopanonské, méně subatlantické prvky. 
 
Typickou část bioregionu tvoří plošiny neogenních sedimentů s pokryvy spraší s 
teplomilnými doubravami. Do těchto plošin jsou zaříznuta mělká údolí a kotlinové sníženiny 
s doubravovými háji a na svazích s maloplošně rozšířenými šípákovými doubravami, podél 
vodních toků se vyskytují potoční luhy. Vyskytují se zde náplavové kužely na úpatí Krušných 
hor a pahorkatina na permu u Kryr s acidofilními doubravami, které tvoří přechod do 
okolních bioregionů. V minulosti se bioregion vyznačoval přítomností rozsáhlých pánví s 
mokřady a jezery. Dnes je charakteristická gigantická antropogenní přestavba reliéfu a 
velkoplošná devastace a rekultivační obnova bioty. K místním společenstvům patří 
xerotermní lada a slaniska, dominují však těžbou využívaná území (především výsypky), 
která jsou postupně zemědělsky a lesnicky rekultivována a původní orná půda. 
 
Klimaticky náleží dle Quitta téměř celé území do teplé oblasti T 2, pouze výběžek u Kryr a 
úpatí Doupovských hor náleží relativně nejteplejší mírně teplé oblasti MT 11. Podnebí je silně 
ovlivněno reliéfem. Pánev je na SZ a Z lemována věncem hor, z nichž zejména Krušné hory 
spadají ostře modelovaným příkrým a vysokým svahem. Při z. proudění se tak vytváří anemo-
orografický systém velkého rozměru, který do značné míry podmiňuje mimořádně silný 
srážkový stín. Oblast je nejteplejší v údolí Ohře (Lenešice 8,6°C; Kadaň 8,0°C), teploty 
klesají k JZ (Podbořany 7,6°C) a k úpatí hor. Srážky se na v. pohybují kolem 480 – 500 mm, 
k z. však, zejména k úpatí Doupovských hor, klesají na rekordně nízké hodnoty (Kryry 463 
mm; Žatec 441 mm; Libědice 410 mm). Nachází se zde tak nejsušší místo ČR i bývalé 
Rakousko – Uherské monarchie. Pro výběžek pánve mezi Krušnými horami a Českým 
středohořím jsou význačné teplotní inverze velkého rozsahu, projevující se mlhami 
prosycenými průmyslovými exhaláty. 
 
C.2.7.   Fauna 
 
Fauna regionu je hercynského původu, silně ochuzená zkulturněním krajiny. Patrné jsou 
západní vlivy (ropucha krátkonohá, ježek západní). Ochuzení je způsobeno především 
nedostatkem lesních společenstev a velkoplošnou devastací krajiny. 
 
Specifické druhy osídlily i výsypky (z ptáků např. linduška úhorní nebo strnad luční). 
V místech počátečních rekonstrukcí nastupují sukcesní stadia, závislá na charakteru a úrovni 
sukcese rostlinných společenstev. Na zbytcích relativně zachovalých stanovišť přežívají 
ochuzená teplomilná společenstva středočeské zvířeny, k níž patří např. měkýši trojzubka 
stepní a suchomilka rýhovaná, některé druhy hmyzu, vč, středočeskýchendemitů (nesytka 
česká, krasec trójský) nebo myšice malooká. 
Specifickým biotopem jsou vodní plochy – vodní nádrže, vodní toky a mokřady vznikající 
různým způsobem (oprámy, odkalovací nádrže, přivaděče apod.), významné zejména pro 
hnízdění a přebývání některých druhů ptáků, jako je např. racek bouřní nebo moudivláček 
lužní. Hojné jsou i divoké kachny. 
 
Významné druhy – Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), myšice malooká (Apodemus 
microps). Ptáci: racek bouřní (Larus canus), rybák obecný (Sterna hirundo), břehule říční 
(Riparia riparia), linduška úhorní (Anthus campestris), cvrčilka slavíková (Locustella 
luscinioides), moudivláček lužní (remiz pendulinus), strnad luční (Miliaria calandra), 
z kachen pak především březňačka (Anas platyrhyncha), čírka obecná (Nettion crecca) a 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  62  

další. Obojživelníci: ropucha krátkonohá (Bufo calamita), mlok skvrnitý (Salamandra 
salamandra), čolek velký (Triturus cristatus). Měkkýši: trojzubka stepní (Chondrula tridens), 
údolníček drobný (Vallonia pulchella), ú. žebernatý (V. costata), suchomilka obecná 
(Helicella obvia), s. rýhovaná (H. striata). Hmyz: nesytka česká (Pennisetia bohemica), 
krasec trójský (Cylindromorphus bohemicus), srpice komárovec (Bittacus italicus). 
 
C.2.8.    Flóra 
 
Flóra v území je tvořena převážně expanzívními ruderálními druhy, např. třtina křovištní 
(Calamagrostis epigeios), ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), doplněná řadou neofytů 
s obdobným chováním, jako je ječmen hřívnatý (Hordeum jubatum), slanobýl obecný 
(Salsola australlis), zlatobýl obrovský (Solidago gigantea). V přirozené vegetaci je 
zastoupena řada exklávních prvků reliktního charakteru, zpravidla kontinentálního ladění. 
K nim náleží hlaváček jarní (Adonanthe vernalis), hadí mord nachový (Scorzonera purpurea), 
vlnice chlupatá (Oxytropis pilosa), pelyněk pontický (Artemisia pontica), kozinec bezlodyžný 
(Austragalus excapus), sivěnka přímořská (Glaux maririma), v minulosti pak úložník 
pochybný (Pseudolysimachion spurium). 
K typickým druhům submediteránním patří např. hrachor panonský chlumní (Lathyrus 
pannonicus subsp. collinus), hadí mordec dřípatý (Podospermum laciniatum), dub pýřitý 
(Quercus pubescens), tužanka tvrdá (Sclerochloa dura). velmi omezeně jsou zastoupeny 
subatlantské druhy, jako paličkovec šedavý (Corynephorus canescens), nahoprutka písečná 
(Teesdalia nudicaulis). 
 
 
C.2.9.    Ekosystémy 
 

Ekosystém je dynamický komplex společenstev mikroorganismů, rostlin  a živočichů 
a jejich prostředí, s nímž tvoří funkční systém. V území záměru nelze hovořit o funkčním 
ekosystému. Přirozenými ekosystémy v hodnoceném území jsou biokoridory RBK 561 Jezeří 
– Kopistská výsypka, RBK 576 Kopistská výsypka – niva Bíliny II a RBC 1339 (+EVL 
Kopistská výsypka). Lze dále za ekosystémy v území považovat vodní toky Bílého potoka a 
Bíliny.  
 
C.2.10.  Krajina 
 

Krajina v lokalitě je v současné době charakterizována především převládajícím 
průmyslovým využitím. Současná krajina je v daném území silně antropogenizovaná, zcela 
přeměněná lidskou činností, slouží jako průmyslový areál v rámci chemické výroby 
(petrochemický průmysl - rafinerie ropy). Negativní pohledový dojem vytváří objekty areálu 
Chemopetrolu, a.s.. Ekologická rovnováha krajiny je využíváním narušena. Jsou ovlivněny 
přirozené retenční a akumulační schopnosti. Výstavbou ČOV nedojde k významné  změně 
odtokových poměrů.  
 
 
C.2.11.  Obyvatelstvo 
 

V daném území žije cca 32 tis. obyvatel, mimo přilehlých obcí. Předpoklad 
odkanalizování obcí ve výhledu je cca 36 tis. EO. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  63  

C.2.12.  Hmotný majetek 
 

Hmotný majetek představuje v území především zařízení a komunikace společnosti 
Chemopetrolu, a.s. 
 
 
C.2.13.  Kulturní památky 
 

V daném území se nenacházejí žádné kulturní památky. 
... 
... 
C.3.        Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska   
               jeho únosného zatížení 
 

Umístění čistírny odpadních vod pro aglomeraci Litvínov je v areálu společnosti 
Chemopetrol, a.s.. Kvalita životního prostředí v tomto území je dána především emisemi 
z provozů Chemopetrolu, a.s.. Zejména, s ohledem na čištění vod, jsou to emise kontaminantů 
vypouštěné v  úpadních vodách do řeky Bíliny. Ty v současné době  jsou na hranici 
zákonných limitů, nebo tyto limity nejsou dodržovány.  

 
Záměr do území nepřinese významné negativní vlivy, naopak přispěje ke snížení 

vypouštěného znečištění do řeky Bíliny. 
 
 Závěrem lze konstatovat k celkovému zhodnocení kvality životního prostředí 
v dotčeném území z hlediska  jeho únosného zatížení, že hlavními negativními jevy jsou 
především emise z provoz Chemopetrolu, a.s. a realizace nové ČOV nepřinese do území 
podstatný příspěvek k těmto emisím. 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  64  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST D 
 
 
 
 
 
 

ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  65  

 
Část D 

 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
 
D.I.      Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti  
 
D.I.1.   Vlivy na obyvatelstvo 
 
Výstavba ČOV 
V rámci výstavby budou realizovány zemní a stavební práce. Vzhledem k tomu, že lokalita je 
v areálu Chemopetrolu, a.s. lze konstatovat minimální negativní vlivy z této etapy. Z hlediska 
ochrany ovzduší je nutno zajistit minimalizaci prašnosti a neznečišťování komunikací. 
Z hlediska akustické zátěže dojde k časově omezenému zvýšení z provozu stavebních strojů a 
mechanismů. 
 
Provoz ČOV 
Provoz čištění odpadních vod v lokalitě probíhá v současné v areálu Chemopetrolu, a.s.. Lze 
tedy konstatovat, že záměr do lokality nepřinese žádné nové negativní vlivy. Dojde v podstatě 
rozdělení vlivů v území na dvě části. 
Provoz čištění odpadních vod obecně sebou nese následující negativní vlivy : 
• Zvýšení emisí škodlivin do ovzduší (emise ze spalovaní bioplynu a zemního plynu – 

kotelna; emise pachu z vlastního biologického čištění); emise z dopravy jsou 
zanedbatelné;  

• Zvýšení akustické zátěže z provozu zařízení (zejména odstředivky, aerace); zvýšení 
z dopravy je zanedbatelné; 

• Možné havarijní stavy v čištění vod. 
 
Provoz  ale přinese pozitivní vlivy do území : 
• Oddělení vod z městské aglomerace od vod Chemopetrolu, a.s.. To bude mít  za následek 

možnost intenzifikovat proces čištění jak vod z Litvínova a Meziboří, tak vod 
z Chemopetrolu, a.s. a tak ve svém důsledku přispět ke zlepšení kvality povrchových vod 
řeky Bíliny; 

• Možnost intenzifikace čištění průmyslových vod z Chemopetrolu, a.s. a opět přispět ke 
zlepšení kvality povrchových vod řeky Bíliny; 

 
Rozbor  
Problematiku akustické zátěže související s provozem není nutné hodnotit vzhledem k 
dostatečné vzdálenosti obytné zástavby od zájmového území. Imisní zátěž v důsledku 
provozu záměru a s ohledem na zdroje Chemopetrolu, a.s. je zanedbatelná. Z toho důvodu 
nebylo též prováděno hodnocení zdravotních rizik. Havarijní stavy v procesu čištění vod musí 
být dostatečně ošetřeny v Manipulačním a provozním řádu ČOV. Ve svém důsledku by 
mohlo dojít především k ohrožení kvality povrchových vod. V rámci současných zařízení 
Chemopetrolu, a.s. je možno využít zejména nádrží u řeky Bíliny. Používání Chemických 
látek a přípravků je řešeno v rámci zákonných předpisů a všichni pracovníci jsou podrobováni 
příslušným periodickým školením. 
 
Shrnutí celkového rizika 
Lze konstatovat, že z provozu čištění odpadních vod nehrozí žádná rizika pro obyvatelstvo. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  66  

 
Sociální důsledky, ekonomické důsledky 
Uvažovaný záměr nemá negativní vliv na sociální a ekonomické aspekty zájmového území. 
Naopak, ve svém důsledku přispěje k postupnému zlepšování kvality povrchových vod řeky 
Bíliny.  
 
 
D.I.2.   Vlivy na ovzduší a klima 
 
Výstavbou ČOV a jejím následným provozem nedojde k negativním vlivům na klima. Budou 
zde dva nové střední zdroje – kotelna a vlastní čistírna. Emise z vyvolané dopravy jsou 
zanedbatelné. 
 
Znečišťujícím zdrojem bude nová kotelna, instalovaná v areálu ČOV, která je dle ust. § 4, 
odst. (5), písm. c), kategorizována dle instalovaného výkonu (2 x 280 kW) jako stacionární 
střední spalovací zdroj znečišťování ovzduší. 
 
Emisní limity pro uvedený spalovací zdroj jsou stanoveny v bodu 1.1.4., přílohy č. 4 k NV č. 
352/02 Sb.: 
 
Spalovací zařízení spalující plynná paliva 
 

Jmenovitý tepelný 
výkon 
[MW] 

Emisní limit v [mg/m3 vztaženo na normální stavové podmínky a suchý plyn] pro 

TZL SO2 NOx jako NO2 CO Organické 
látky jako ∑ C 

Referenční 
obsah kyslíku 

[% O2] 
0,2 a větší, ale jmen. 
tepelný příkon menší 

než 50 MW 501) 352) 

9003) 

200 
  3004) 100 nest. 3 

 
1) pro plynná paliva z neveřejných distribučních sítí (vyčištěný koksárenský nebo vysokopecní  plyny, bioplyny, propan či butan nebo 

jejich směsi, plyn z rafinerií) 
2) pro plynná paliva z veřejných distribučních sítí 
3) pro plynná paliva mimo paliva z veřejných distribučních sítí a koksárenský plyn 
4) při spalování propanu či butanu nebo jejich směsí  
 
Nelze předpokládat, že nově instalované zařízení nebude plnit stanovené limity, nicméně 
investor musí postupovat dle zákonných předpisů a zejména v období zkušebního provozu 
zajistit autorizovaná měření emisí. 
 
Vlastní ČOV je středním zdrojem znečišťování. Hlavním kontaminantem jsou pachové látky. 
  
Obecný emisní limit pro zdroj umístěný v obydlených částech intravilánů obcí nebo jejich ochranných pásmech 
je 50 OUER3/m3 měřeno na komíně, výduchu nebo výpusti ze zařízení pro omezování emisí. Ochranným 

                                                
3 OUER – evropská pachová jednotka (pachová jednotka) - množství pachových látek, které, pokud je 

rozptýleno v 1 m3 neutrálního plynu za normálních stavových podmínek, vyvolá alespoň u 50 % testujících 
posuzovatelů čichový vjem odpovídající evropské referenční pachové jednotce. 

Evropská referenční pachová jednotka - fyziologická reakce posuzovatelů vyvolaná dávkou 123 mg n-
butanolu rozptýleného v 1 m3 neutrálního plynu (v molárním poměru 0,040 mmol n-butanolu na 1 mol 
neutrálního plynu) za normálních stavových podmínek. 

 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  67  

pásmem se rozumí území ve vzdálenosti kratší nebo rovné 2 km od nejbližšího místa na hranici intravilánů 
přilehlých obcí. 
 
Obecný emisní limit pro zdroj, který je vzdálen více než 2 km od nejbližšího místa na hranici intravilánů 
přilehlých obcí je 100 OUER/m3 měřeno na komíně, výduchu nebo výpusti ze zařízení pro omezování emisí. 
 
V případě, že zdroj bude mít více komínů, výduchů nebo výpustí s různými typy pachů, musí být provedeno i 
měření smísením jednotlivých vzorků do jednoho a výsledná hodnota pachových jednotek nesmí překročit 
hodnotu 100 OUER/m3. 
 
V případě, že zdroj nemá vlastní komín, výduch nebo výpust nesmí překročit koncentrace fugitivních pachových 
látek na hranici pozemku stacionárního zdroje 5 OUER/m3, pokud je zdroj umístěn v obydlených částech 
intravilánů obcí nebo v jejich ochranných pásmech. 
 
Je-li zdroj fugitivních emisí umístěn vně ochranných pásem přilehlých obcí, nesmí překročit koncentrace 
fugitivních pachových látek na hranici pozemku stacionárního zdroje 20 OUER/m3. 
 
Imisní limity obtěžování zápachem: 
 
Imisní limity obtěžování zápachem (přípustná míra obtěžování zápachem) jsou stanoveny v § 15, odst. 6 
vyhlášky: 
 
Imisní limit pro obtěžování zápachem (přípustná míra obtěžování zápachem) je překročen, jestliže je zápach 
vnímán jako obtěžující u více než 5 % sledované populace žijící ve městech vybrané náhodným výběrem po více 
než 2 % sledované doby při periodickém sledování a u více než 15 % sledované populace žijící na venkově 
vybrané náhodným výběrem po více než 10 % sledované doby. Četnost zjišťování se hodnotí statisticky a 
zahrnuje reprezentativní rozptylové podmínky. V případě jednorázového měření obtěžování zápachem nesmí 
koncentrace pachových látek překročit 3 pachové jednotky. 
 
Podle §10 odst. 2 zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší náležejí ČOV do skupiny zdrojů, 
které povinně podléhají měření emisí pachových látek a prováděcí právní předpis (vyhl. MŽP 
č. 356/02 Sb.) stanoví přípustnou míru obtěžování zápachem a způsob jejího zjišťování, dále 
stanoví emisní limity pachových látek a způsob stanovení koncentrace pachových látek. 
 
Podle § 15, odst. (1), vyhl. MŽP č. 356/2002 Sb. se provede autorizované měření emisí 
pachových látek do 4 let ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky, tj. do 14. srpna 2006.  
 
Z výše uvedeného vyplývá, že po dokončení rekonstrukce a výstavby ČOV bude 
provozovatel tohoto zdroje znečišťování ovzduší povinen provést příslušné měření pachových 
látek. 
 
Území ve kterém se nachází posuzovaná lokalita není součástí NP ani CHKO ani vybranou 
přírodní lesní oblastí ve smyslu vyhlášky MZe č. 83/1996 Sb. a proto se na toto území 
nevztahují imisní limity pro ochranu ekosystémů a vegetace. 
 
 
D.I.3.   Vliv na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Nepředpokládá se ovlivnění akustické zátěže blízkého okolí v areálu Chemopetrolu, a.s.. 
Negativní vlivy se nedotknou ani obyvatelstva. 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  68  

Hluk při výstavbě 
Při zemních pracích v počáteční fázi výstavby bude využívána mechanizace - bagr, buldozery, 
nakladače. Předpokládaná hladina akustického tlaku 5 m od obrysu stroje je u těchto zařízení: 

bagr   86 dB, 
buldozer  87 dB, 
nakladač  80 dB.  

Vzdálenost nejbližší obytné zástavby od hranice lokality je nejméně 2 km. Zde se zátěž 
neprojeví. Stavební činnost bude prováděna pouze v denní dobu, to je od 7 do 20 hodin. 
Povolené hodnoty nebudou při stavební činnosti v obytné zástavbě, v důsledku výstavy ČOV 
překročeny. 
 
D.I.4.    Vliv na povrchové a podzemní vody 
 
Podzemní voda 
Jak vyplývá z popisu geologických a hydrogeologických poměrů v lokalitě nehrozí negativní 
ovlivnění podzemních vod. Nedojde ani k podstatným změnám v odvodnění oblasti. Budou 
sice vybudovány zpevněné plochy, avšak jejich rozsah, vůči současnému stavu je malý. 
Zemní práce pro výstavbu ČOV budou projektovány a realizovány v souladu s výsledky 
průzkumných prací. Vlivy na jakost vod při výstavbě budou eliminovány ochrannými 
opatřeními – zabránění úkapů, odstranění kontaminované zeminy, apod. 
 
Povrchová voda 
Povrchová voda je v lokalitě reprezentována Bílým potokem a Bílinou. Do řeky Bíliny bude 
zaústěna výpusť vyčištěných odpadních vod. Bílina má v současné době jakost vod na samé 
hranici imisních standardů a v ukazatelích dusíkové bilance a celkového fosforu dokonce 
převyšují hodnoty těchto ukazatelů imisní standardy. To je způsobeno především současnými 
emisemi velkého množství znečištění od různých znečišťovatelů. Vybudování nové čistírny 
odpadních vod pro městskou aglomeraci Litvínova a Meziboří, oddělení těchto odpadních vod 
od vod společnosti Chemopetrol, a.s. a vytvoření prostoru pro intenzifikaci čištění vod tohoto 
znečišťovatele, tak vytváří první předpoklad pro zajištění zlepšení kvality vod v Bílině. Je 
zcela samozřejmé, že i další znečišťovatelé budou muset své čistírny intenzifikovat tak, aby 
byly zajištěny minimálně imisní standardy v povrchové vodě, stanovené zákonnými předpisy. 
 
V tabulce č. D-1  jsou uvedeny plánované emisní hodnoty odpadních vod, současné imisní 
hodnoty v Bílině a je proveden teoretický výpočet ovlivnění kvality povrchových vod, včetně 
srovnání s imisními standardy. Je zcela samozřejmé, že tento teoretický výpočet, při započtení 
současné špatné kvality povrchových vod, nemůže dojít k výsledkům, které by ukazovaly na 
zlepšení kvality vod. Po smíšení odpadních vod s povrchovými vodami v toku nebudou 
splněny imisní standardy v parametrech N - NH4

+ a Pcelk. Z hlediska řešení problematiky je 
tedy nutno zaměřit se  na zlepšení kvality toku v těchto (i ostatních) parametrech v povodí nad 
zaústěním odpadních vod z ČOV. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  69  

Tabulka č. D-1 Ovlivnění kvality povrchových vod 
 
Pro výpočet byly použity : Q355 = 214 l.s-1; Qo.v. = 153,3 l.s-1 
 
 

Ukazatel 
Odtok 
z ČOV 

[mg . l-1] 

Recipient 
[mg . l-1] 

Recipient 
po smíšení 
[mg . l-1] 

NV 61/03 Sb. 
[mg . l-1] 

BSK5 8,0 4,35 5,87 6,0 
CHSKCr 40,0 28,70 33,42 35,0 

NL 10,0 22,72 17,41 25,0 
N-NH4

+ 1,0 0,86 0,92 0,5 
Pcelk. 2,0 0,29 1,00 0,15 

 
Oznamovatel v rámci realizace záměru, tzn. při výstavbě a následném provozu ČOV (zejména 
však při upřesnění technologie) bude nucen rovněž vzít v úvahu např. ust. § 38, odst. (3), zák. 
č. 254/01 Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů, týkající se nejlepších dostupných 
technologií v oblasti čištění odpadních vod (tzv. BAT a BREF4), tj. zejména : 
• Kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen zajišťovat jejich 

zneškodňování v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění.  

• Při stanovování těchto podmínek je vodoprávní úřad povinen přihlížet k nejlepším dostupným 
technologiím v oblasti zneškodňování odpadních vod. 

 
Dále k dostupným technologiím v oblasti čištění odpadních vod pojednává NV č. 61/03 Sb. 
ve svém ust. § 4, odst. (1): 
 
• Při povolování vypouštění odpadních vod je vodoprávní úřad povinen přihlížet k dostupným technologiím 

v oblasti zneškodňování odpadních vod. 
 
Závěrem lze konstatovat, že záměr přispěje ke konečnému budoucímu zlepšení kvality povrchových 
vod v řece Bílině. 
 
 
 

                                                
4 BAT = Best Available Technique - Nejlepší dostupné techniky - představuje nejefektivnější a nejpokročilejší 

stadium vývoje činností a jejich provozních metod, které jsou zároveň technicky a ekonomicky dostupné.  
„Technikou“ se přitom rozumí jak používaná technologie, tak způsob, jakým je zařízení navrženo, 
vybudováno, provozováno a vyřazováno z činnosti,  
„Dostupnou“ se rozumí technika, která byla vyvinuta v měřítku, které umožňuje realizaci v příslušném 
průmyslovém oboru za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s ohledem na náklady a přednosti, ať 
již tato technika je nebo není v dotyčném členském státě používána či vyráběna, pokud je provozovateli 
vhodně přístupná, a pod pojmem  
„Nejlepší“ se rozumí nejefektivnější technika z hlediska dosažení vysoké úrovně ochrany životního prostředí 
jako celku.  
BREF = Bat Reference documents - Referenční dokumenty k BAT (BREFy) - shrnují a doporučují (nikoliv 
závazně) nejlepší dostupné techniky v daném oboru. Jsou formou a výsledkem výměny informací. Obsahují 
data o daném odvětví, resp. procesu, používaných technikách s vyčíslením indikátorů jednotlivých kritérií pro 
BAT, emisních limitech používaných v členských zemích, prioritních materiálových tocích a monitoringu. 

 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  70  

D.I.5.    Vlivy na půdu 
 
  Není dotčena zemědělská, ani lesní půda.. Záměr nemá vliv na stabilitu ani erozi 
půdy. Nedojde ani k významnějšímu vlivu na hladinu podzemních vod. Nakládání s odpady 
bude zabezpečeno v souladu se zákonnými předpisy, rovněž tak minimalizace ritika 
z kontaminace ropnými látkami při výstavbě. 
   
 
D.I.6.    Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 

Realizací záměru nedojde k narušení žádného ložiska nerostných surovin ani 
k ovlivnění horninového prostředí. 
 
 
D.I.7.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 

Záměr je navrhován v areálu Chemopetrolu, a.s. Nelze tedy očekávat negativní 
vlivy. Nedojde k zásahu do porostů a dřevin, ani k poškození floristické charakteristiky 
území. Nedojde k ovlivnění faunistického zastoupení v území a nedojde ani k nepříznivým 
vlivů na okolní ekosystémy. Vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny do řeky Bíliny 
(VKP), jako dosud, avšak jiným výpustným potrubím. 
 
D.I.8.    Vlivy na krajinu 
 

Oznamovaný záměr je v prostoru stávajících nevyužitých ploch, které jsou součástí 
celého areálu Chemopetrolu a.s.. Nedojde k výraznějšímu negativnímu ovlivnění krajinného 
rázu zájmového území. 
 
D.I.9.     Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Stavba ČOV nebude mít vliv na hmotný majetek a  kulturní památky, budovy, 
architektonická či jiná díla, neboť bude realizována na ploše,  kde se výše uvedené díla či 
památky , s výjimkou zařízení výrobní jednotky, nevyskytují. Ndojde ani k ovlivnění 
vzdálenějšího hmotného majetku.  
 
D.II.      Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 

  Stavba a provoz nové čistírny odpadních vod pro městskou aglomeraci Litvínova 
nepředstavuje, i s ohledem na své umístění v areálu společnosti Chemopetrol, a.s. v podstatě 
žádné negativní vlivy. V oblasti vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví  z hlediska imisní 
zátěže (ovzduší a hluk) vyplývá, že záměr nebude představovat významnější a 
kvantifikovatelnou změnu imisní zátěže, která by se výrazněji projevila na změnách 
v příspěvcích k imisní zátěži a následně tak i ve vztahu k hodnocení zdravotních rizik.  

  Novostavba čistírny odpadních vod bude sloužit k realizaci čištění městských 
odpadních vod, které jsou dosud čištěny na čistírně odpadních vod  společnosti Chemopetrol, 
a.s.. Oddělením vod vznikne prostor pro podstatně lepší čištění těchto vod a zároveň pro 
možnost intenzifikace čištění všech odpadních od  společnosti Chemopetrol, a.s. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  71  

Z hlediska hlavního vlivu – tj. vliv na kvalitu povrchových vod, pak lze záměr hodnotit (při 
realizaci a dodržení kvalitativních podmínek výstupů – emisí jednotlivých kontaminantů), při 
použití nejlepších dostupných technologií, jako vliv pozitivní. Pro „ozdravění“ řeky Bíliny 
však ale musí být řešeno vypouštění odpadních vod v celé oblasti komplexně. 

 
D.III.   Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a  
  nestandardních stavech 
 
 
Základní ustanovení 
Stavba čistírny odpadních vod svým charakterem nedává předpoklad ke vzniku závažných 
havárií.   
 
Reálné možnosti havárií jsou z používání plynu a vznik požáru. Tomu musí zabránit příslušná 
preventivní opatření a havarijní plány, pro případné řešení mezních situací. 
 
Havarijní situace technického charakteru – vzduchotechnika, chladící zařízení, vodovod a 
kanalizace, musí být řešeny provozovatelem s cílem nejen omezit škodu na vlastním majetku, 
ale především i zabránit dalším škodám s tím spojeným.  
 
V rámci výstavby je  nutno účinnými opatřeními (např. záchytné vany) předcházet možné 
kontaminaci vod a zemin; v případě že nastane havarijní únik je nutno okamžitě provést 
sanaci zasaženého území.  
 
V objektu se může nakládat s látkami a přípravky, které mají nebezpečné vlastnosti. 
Povinnosti jsou stanoveny zákonem č. 356/03 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích a o změně některých dalších zákonů, v platném znění  a jeho prováděcích 
předpisů. Je tedy nutno postupovat v souladu se zákonem a s jeho prováděcími předpisy.  
 
Dopady na okolí 
Hlavní možným rizikem je odstavení čistírny odpadních vod a možnost odvodu nečištěných 
odpadních vod do Bíliny. To musí být řešeno operativními opatřeními, například ve 
spolupráci s  Chemopetrolem, a.s. a pro tuto situaci musí být zpracován plán havarijních 
opatření. 
Dopad na okolí mohou mít dále případné havarijní situace z použití plynu, požár a 
nedostatečná kapacita kanalizace při přívalovém dešti. V havarijním plánu musí být zakotven 
postup minimalizace vlivu těchto situací na okolí. Dopady z použití chemických látek a 
přípravků by mohly znamenat, kromě ohrožení zdraví zaměstnanců, ohrožení horninového 
prostředí, případně povrchových vod. Pro tyto případy je rovněž nutno zpracovat havarijní 
plán. 
 
Preventivní opatření 
Preventivní opatření musí být zakotvena v provozních řádech a havarijním plánu. Je to 
především technologická kázeň a dodržování bezpečnostních a hygienických předpisů a 
bezpečnosti práce. Instalace, údržba a provozování technologických zařízení musí být 
v souladu s příslušnými předpisy a normami.  
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  72  

Následná opatření 
V případě vzniku havarijního stavu musí být zároveň řešena ochranná opatření k eliminaci 
negativních vlivů na životní prostředí a zdravé životní podmínky. Jedná se zejména o 
nakládání s odpady a zamezení kontaminace vod a horninového prostředí. 
 

 
D.IV.     Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci  
              nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
Tato opatření vycházejí jednak přímo z projektové dokumentace a hydrogeologického 
posouzení území, tedy ze zadání investora a jednak vyplynula ze zpracování oznámení. 

Stavba čistírny je lokalizována v areálu společnosti Chemopetrol a.s. Nedojde k záboru ZPF 
ani PUPFL. I další infrastruktura a sítě jsou napojovány na  hlavní přívody, takže je snížena 
potřeba stavební činnosti s vybudováním těchto přívodů spojená a tedy jsou sníženy i dopady 
na životní prostředí 

Harmonogram výstavby se předpokládá takový, že by celá stavba měla trvat co nejkratší 
dobu. Vlastní harmonogram bude zpracován před zahájením stavby.  

Důležité bude ozelenění areálu. Je plánována údržba stávající zeleně a její doplnění. 
Pokud budou dodrženy všechny technické a právní normy již během realizace stavby, pak 
rizika provozu a vzniku možných havárií budou spočívat spíše na porušování příslušných 
předpisů provozního charakteru. Pro tyto případy budou zpracovány havarijní plány, 
protipožární instrukce, hygienické předpisy atd. Kontrola jejich dodržování  bude věcí státní 
správy.  

 
Doporučená technická a ochranná opatření 

• pro fázi přípravy výstavby  
 
◊ Dořešit majetkoprávní vztahy k pozemkům v souladu se zákonnými předpisy. 
◊ Pro výběrové řízení na dodavatele stavby stanovit prioritní podmínky a požadavek na 

garance minimalizace negativních vlivů výstavby na životní prostředí a zdravé životní 
podmínky; dále stanovit podmínky pro použití nejlepších dostupných technologií a 
technik (BAT a BREF). 

◊ Stavební řešení upravit tak, aby byly plněny podmínky správců a majitelů sítí. 
◊ Pro ochranu podzemních i povrchových vod  řešit v PD lapač nepolárních 

extrahovatelných látek na kanalizaci srážkových vod ze zpevněných ploch látek. Volné 
parkovací plochy řešit s nepropustným povrchem. 

◊ Projednat se správcem toku možnost a způsob vypouštění srážkových vod a vyčištěných 
odpadních vod. 

◊  Zajistit v předstihu projednání záměru s vodoprávním úřadem – (stavební řízení; 
vodoprávní řízení) ke stavbě lapolu a vypouštění předčištěných srážkových vod do vod 
povrchových a vyčištěných odpadních vod do vod povrchových. 

◊ Pro řešení záměru upřesnit hydrotechnické výpočty. 
◊ Projednat s předstihem s vodoprávním úřadem návrh Manipulačního a provozního řádu.   
◊ Připravit projekt ozelenění areálu :  



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  73  

• zvážit otázku kultivarů do prostředí lokality, projednat s orgánem ochrany přírody.         
Umístění zeleně u výjezdu z areálu ČOV realizovat tak, aby nedocházelo k omezení 
rozhledu řidičů vozidel.  

• v rámci realizace projektu zpracovat vegetační úpravy. 
◊ Z hlediska ochrany ovzduší se jedná o střední zdroj znečišťování ovzduší (ČOV a 

kotelna). K umístění a stavbě je třeba povolení KÚ ÚK. K žádosti je nutno doložit jak 
RS, tak Posudek, podle požadavků z.č.  86/02 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 
• pro fázi realizace 

 
◊ Při výstavbě řešit účinnými opatřeními snížení prašnosti ( zejména v suchých obdobích ) 

a omezení exhalací ze stavebních strojů a dopravních mechanismů; vozidla přepravující       
sypké a prašné hmoty opatřit plachtami k zamezení úniku těchto hmot. 

◊ Při výstavbě řešit nakládání s odpady tak, aby nebyly skladovány in situ, 
nekontaminovaly okolí a likvidovat je, respektive nakládat s nimi, v souladu se 
zákonnými předpisy, zejména s ohledem na ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a jeho prováděcích předpisů; zajistit recyklaci odpadů a třídění odpadů. 
S ohledem na povinnost zpětného odběru některých výrobků počítat s větší kapacitou 
zabezpečených míst pro jejich shromažďování. 

◊ Zamezit vtoku NL do kanalizace srážkových vod. 
◊ Nakládání s nebezpečnými odpady řešit tak, aby nebyly skladovány in situ,       

nekontaminovaly okolí a likvidovat je v souladu se zákonnými předpisy. Vést       
předepsanou evidenci. 

Odpady při jejich vzniku třídit. Zajistit maximální možnou recyklaci. Při používání  
výrobků z recyklovaného stavebního odpadu postupovat v souladu se zákonem č. 22/97  
Sb., a jeho prováděcích předpisů. 

◊ V případě prokázání výskytu kontaminovaných zemin při zemních pracích, realizovat       
zneškodnění vytěžené kontaminované zeminy – nebezpečného odpadu,  prostřednictvím       
odborných subjektů.  

◊ Zajišťovat očistu vozidel vyjíždějících ze stavby a zajistit očistu případně znečištěných  
      komunikací. 
◊ Nakládat s chemickými látkami a chemickými přípravky v souladu s platnými předpisy. 
◊ Při provádění zemních prací respektovat ustanovení § 127 stavebního zákona, v souladu  
      s ustanovením zák. č. 20/87 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Vypracovat příslušné provozní řády, požární plán a havarijní plány a odsouhlasit je  
      s příslušnými správními úřady. 
 

• pro fázi provozu 
 
◊ Dodržovat schválené provozní řády vodního díla; Dodržovat ustanovení schválených   
      havarijních plánů a opatření a pravidelně je kontrolovat. 
◊ Nakládat s odpady dle platných právních norem a předpisů, zejména vést průběžnou  

evidenci, označovat místa skladování NO ILNO; řídit se schváleným plánem POH (v 
souladu s POH ÚK) ; zajišťovat pravidelný úklid venkovních prostorů. 

◊ Zajišťovat péči o zeleň. 
◊ Zajistit monitoring a vedení příslušné evidence v oblasti vypouštění vod, sledování  
      ochrany ovzduší a nakládání s odpady. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  74  

◊ Při nakládání s látkami podléhajícími režimu zákona č. 356/03 Sb. a jeho prováděcím 
předpisům, zajistit plnění ustanovení tohoto zákona a jeho prováděcích  předpisů. 

◊ Prostory, kde se budou skladovat a kde bude nakládáno s chemickými látkami a  
      chemickými přípravky, zajistit proti úniku těchto látek do vod podzemních a  
      povrchových,  ve smyslu zákonných předpisů  
 
 
D.V.     Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při  
             specifikaci vlivů 
 
 

 Areál společnosti Chemopetrol, a.s. je lokalizován v průmyslové zóně. Stavba a 
provoz nové ČOV jsou v tomto areálu. Z tohoto důvodu a také v souladu s požadavky zákona 
(oznámení je zpracováno dle přílohy č. 3) nebyly zpracovány hluková a rozptylová studie, 
autorizované hodnocení zdravotních rizik. Hodnocení vlivů emisí z provozu a dopravy bylo 
tak provedeno na základě obdobných zkušeností z jiných staveb a provozů čistíren odpadních 
vod. Čistírna odpadních vod přinese do území podíl na zkvalitnění čistoty povrchových vod, 
avšak nemůže sama o sobě, respektive vypouštěné zbytkové znečištění vyřešit současnou 
nevyhovující kvalitu povrchových vod. 

 
Obecně lze konstatovat, že parametry tohoto území nebudou ovlivněny, nebo bude 

účinnými opatřeními minimalizován jejich možný negativní vliv. Za nezbytné je však nutno 
požadovat realizaci doporučení, která vzešla ze zpracování předkládaného oznámení a která 
jsou souhrnně prezentována v kapitole D.IV.   
 
 
D.VI.     Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při  
              hodnocení vlivů 
 

  Vzhledem k posuzování pouze jedné relevantní varianty  v této lokalitě (kromě 
nulové) nebylo nutné v tomto případě použít prognózovacích metod. Tato variant vzešla jako 
nejvhodnější z původního návrhu variant tří a byla přijata jako nejvhodnější.  

 
   Výchozí situace byla hodnocena na základě předložených podkladových materiálů, 

inženýrsko-geologického průzkumu a hydrogeologického posouzení, údajů o území a 
dostupných databází (vč. vlastních průzkumů) o životním prostředí v místě. Výhledový stav 
byl stanovován expertním odhadem a na základě využitelné literatury, podkladů  a osobních 
zkušeností autorů oznámení. 
 
Pro celkové hodnocení byly použity : 
 
Zákonné normy : 

◊ Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů ( vodní zákon ), ve znění pozdějších 
předpisů, včetně prováděcích předpisů 

◊ Vyhláška MZe č. 428/01 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/01 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně, některých zákonů 

◊ Vyhl. MZe č. 470/01 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 
činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění pozdějších předpisů 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  75  

◊ Nař. vl. č. 61/03 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 
odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech 

◊ Zákon č. 86/02 Sb., o ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
◊ Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a  podmínky a způsob sledování, 

posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 
◊ Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. 
◊ Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních zdrojů znečišťování ovzduší. 
◊ Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 356/2002 Sb.,  kterou se stanoví seznam znečišťujících 

látek, obecné emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných 
znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, 
podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování a podmínky 
jejich uplatňování. 

◊ Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 

◊ Zákon č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Vyhláška č. 395/92 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zák. č. 114/92 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
◊ Zákon č. 185/01 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Vyhl. č. 381/01 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy 

odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu 
k vývozu, dovozu a  tranzitu odpadů ( Katalog odpadů ), ve znění pozdějších předpisů. 

◊ Vyhl. č. 383/01 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Zákon č. 334/97 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Vyhl. č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek 

a postup pro jejich vedení a aktualizaci, ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Zákon č. 100/01 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů ( zákon o posuzování vlivů na životní prostředí ), ve znění pozdějších předpisů. 
◊ Zákon č. 50/76 Sb. o územním plánování a stavebním řádu ( stavební zákon ), ve znění pozdějších 

předpisů. 
◊ Zákon č. 258/00 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 
◊ Nař. vl.  č. 178/01 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve znění 

pozdějších předpisů. 
 

Literatura : 
 

◊ Jokl M., Kočí J. ( 1986 ): Výstavba jako faktor tvorby životního prostředí, SNTL, Praha 
◊ Löw J., Míchal I. (2003) : Krajinný ráz; Ústav aplikované ekologie LF ČZU Kostelec nad Černými 

Lesy; Lesnická práce s.r.o. Kostelec nad Černými Lesy 
◊ Balatka B., Czudek T., Demek J. et al. (1972) : Geomorfologické členění ČSR, Stud. Geogr., 23,1-

138,24,1-140, Brno 
◊ Kolektiv (1992) : Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR, Geografický ústav ČSAV 

Brno, FVŽP Praha 
◊ Pitter P. (1999 ) : Hydrochemie, VŠCHT, Praha 
◊ Kol. ( 1991 ) : Dešťové vody , Sborník přednášek semináře dešťové vody, Brno, EKO TRADING 
◊ Kol. ( 1990 ) : Vliv stavební činnosti na životní prostředí, MŽP ČR Praha 
◊ Doležal J., Mareček J., Vobořil O., ( 2000 ) : Stavební zákon v teorii a praxi, Linde Praha a.s. 
◊ Kolektiv ( 1993 ) : Směrný vodohospodářský plán ČR, MŽP ČR – VÚVH T.G. Masaryka, Praha 
◊ Quitt E. ( 1971 ): Klimatické oblasti Československa. Studia Geographica 16, ČSAV Geografický 

ústav, Brno 
◊ CULEK M. (ed.) ( 1996 ) : Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 
◊ NEUHÄUSLOVÁ Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky (1:500 000). 

– Academia, Praha. 
◊ Havránek J. et al. (1990) : Hluk a zdraví. Avicenum, Praha. 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  76  

◊ Liberko M.: Hluk pozemní dopravy a ochrana proti němu. In: Dopravní hluk, sborník přednášek 
k semináři České akustické společnosti, Praha 1996 

◊ ATEM: Zjištění aktuální dynamické skladby vozového parku a jeho emisních parametrů. Praha, 
říjen 2001. 

◊ Vaverka J. et al. (1998) : Stavební fyzika – urbanistická, stavební a prostorová akustika. VÚT Brno. 
◊ Symon K. et Bencko V. et al. (1989) : Znečištění ovzduší a zdraví. Avicenum, Praha. 
◊ Bencko V. et al. (2000) : Hygiena. Univerzita Karlova – KAROLINUM Praha 
◊ Marhold J. (1986) : Přehled průmyslové toxikologie, AVICENUM, Praha  
◊ Mísař Z. et al (1983) : Geologie ČSSR I. Český masív, SPN Praha 1983 
◊ Němeček J. (1981) :Základní diagnostické znaky a klasifikace půd ČSR,  studie ČSAV č. 8, 

ACADEMIA Praha 1981 
◊ Kutílek M. (1978) : Vodohospodářská pedologie, SNTL Praha 1978 
◊ Geologická mapa ČSSR v měř. 1 : 500 000 Východ, Západ, Kodym O. et. al., ÚÚG Praha, Praha 

1967 
◊ Základní vodohospodářská mapa  ČSSR; 02-33 Chomutov, 02-31 Litvínov 

 
 
Ostatní : 

 
◊ Litvínov-rekonstrukce ČOV; Vodohospodářská studie; SčVK, a.s., útvar projekce Liberec, 2005 
◊ Litvínov-ČOV- IGP, Závěrečná zpráva; AZCONSULT s.r.o., Ústí nad Labem , 2006 
◊ Písemné doklady, ústní sdělení - SčVK, a.s., útvar projekce Liberec, 2006 
◊ Ústní sdělení – Ing. Kubík, Chemopetrol, a.s., 2006 
◊ Ústní sdělení – ObÚ Horní Jiřetín – p. Kocourková, 2006 
 

 
Internetové stránky: 

Ministerstvo životního prostředí:     www.env.cz 
Český statistický úřad:     www.czso.cz 
Státní báňská správa ČR:     www.cbusbs.cz 
Ministerstvo vnitra ČR, Sbírka zákonů ČR:   www.mvcr.cz/sbirka 
Česká geologická služba, Geofond:   www.geofond.cz 
Česká geologická služba:     www.geology.cz 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR:   www.aopk.cz 
Města a obce online:     http://mesta.obce.cz 

 
 

http://www.env.cz
http://www.czso.cz
http://www.cbusbs.cz
http://www.mvcr.cz/sbirka
http://www.geofond.cz
http://www.geology.cz
http://www.aopk.cz
http://mesta.obce.cz


Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  77  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST E 
 
 
 
 
 
 

POROVNÁNÍ VARIANT ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  78  

 
Část E 

 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

 
 
 Předložené technické řešení předpokládá jedinou variantu, kterou se toto oznámení 
zabývá a to stavbou nové čistírny odpadních vod pro čištění odpadních vod z aglomerace 
Litvínov a Meziboří.  
 
 Původní řešení záměru předpokládalo varianty 3 : 
 
Varianta č. 1:  
Varianta řešila rekonstrukci stávajícího mechanického předčištění, umístěného v areálu 
společnosti Chemopetrol, a.s. Litvínov, dostavbu biologického stupně čištění a variantní 
řešení kalového hospodářství s vlastním kalovým hospodářstvím nebo s uvažováním 
spalování gravitačně zahuštěných kalů. Požadavkem rekonstrukce v areálu Chemopetrolu a.s. 
Litvínov  byl návrh komunikačního oddělení obou provozů.  
 
Varianta č. 2:  
Jednalo se v podstatě o obdobnou variantu s variantou č. 1 kromě toho, že umístění 
regenerace bylo navrhováno ve stávající usazovací nádrži včetně jímky kalové vody.  
 
Varianta č. 3:  
Řešení této varianty nevyužívá stávající objekty v areálu Chemopetrolu, a.s. Litvínov, ale řeší 
kompletně novou výstavbu ČOV na vyčleněných plochách v areálu společnosti Chemopetrol, 
a.s. Litvínov.  
 
Ve všech třech variantách byla uvedena podvarianta vybudování nového kompletního 
kalového a plynového hospodářství s možností spalování gravitačně zahuštěných kalů přímo 
v Chemopetrolu a.s. 
 
Investor se pro variantu 3 – nová ČOV, dohodl se společností Chemopetrol, a.s. 
 
 V rámci hodnocení záměru nebyl identifikován žádný významný negativní vliv 
záměru. 
 
 Záměr přinese zkvalitnění procesu čištění odpadních vod z aglomerace Litvínov a 
Meziboří a oddělení odpadních vod z Chemopetrolu, a.s. a městských komunálních vod. 
(dosud spolu čištěných na zařízeních Chemopetrolu, a.s.). Tím zároveň vznikne prostor a 
kapacita pro zkvalitnění procesu čištění odpadních vod v průmyslovém závodě.  
 
 Realizace čištění odpadních městských vod přinese dále snížení celkové zátěže 
znečištění povrchových vod řeky Bíliny. Nevyřeší však celkovou nevyhovují kvalitu 
povrchových vod. To musí být realizováno i ostatními znečišťovateli. 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  79  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST F 
 
 
 
 
 
 

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE A ZÁVĚR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  80  

 
Část F 

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE A ZÁVĚR 
F.I. Mapová a jiná dokumentace 

Mapová dokumentace, převzatá od projektanta je v části H –  přílohy (volné). V části H 
je i požadovaná příloha – vyjádření k záměru, z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací a vyjádření KÚ ÚK z hlediska ust. § 45i z.č. 114/92 Sb., v platném 
znění (NATURA 2000). 
 
F.II. Další podstatné informace oznamovatele a závěr 

Výstavba nové čistírny odpadních vod pro městskou aglomeraci Litvínov a Meziboří je 
situována do ploch areálu společnosti Chemopetrol, a.s.   

 
Provoz čistírny odpadních vod není konfliktní vůči životnímu i přírodnímu prostředí, 

ani zdravým životním podmínkám. Případná možná negativní ovlivnění životního prostředí 
lokality, z titulu provozu, jsou vesměs již předem řešena v rámci doporučení tohoto oznámení  
a vlastní projektové dokumentace. Přínosem bude příspěvek ke snížení vypouštěného 
znečištění do řeky Bíliny. 
 
Stavba nové čistírny odpadních vod v areálu společnosti Chemopetrol, a.s. a její provoz 
jsou, z hlediska očekávaných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, akceptovatelné  a to 
jak při zohlednění vlivů působících během stavby, tak i vlivů trvalých po jejím dokončení, i 
z pohledu případných možných havárií. 

 
Na základě toho se doporučuje  

k realizaci aktivní varianta posuzovaného záměru, tj. stavba nové 
čistírny odpadních vod pro odpadní vody z aglomerace Litvínov a 
Meziboří v areálu společnosti Chemopetrol, a.s., v daném území a 

v daném rozsahu. 
 
 
 
Datum zpracování oznámení   :   12. května  2006 
 
Zpracovatel oznámení  :   Ing. Václav Martinovský 

 Jáchymovská 277/14 
      460 10 Liberec 10 

tel.: 485 108 481, 603 834 867 
tel/fax: 485 150 186 
email: martinovskysvhf@cmail.cz 

 
 
Podpis zpracovatele  oznámení  :   ……………………………………. 
 
Spolupracovníci : 
RNDr. Karel Brodský 
Lovecká 3 
466 01 Jablonec nad Nisou 
tel: 483 311 743 (+fax); 732 428 660 
e-mail: karel.borodsky@quick.cz  

mailto:martinovskysvhf@cmail.cz
mailto:karel.borodsky@quick.cz


Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  81  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST G 
 
 
 
 
 
 

VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  82  

 
 

Část G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 
 

Aglomerace Litvínov a Meziboří  má v současné době zajištěno čištění odpadních vod 
na ČOV, která je umístěna v areálu společnosti  Chemopetrol, a.s. Litvínov a je v jeho 
vlastnictví. Emisní hodnoty kontaminantů na výtoku z čistírny nesplňují současnou platnou 
legislativu na tomto úseku. 
 

Severočeská vodárenská společnost a.s., Teplice proto předkládá oznámení záměru 
výstavby nové čistírny odpadních vod v areálu společnosti Chemopetrolu, a.s., včetně 
kompletního kalového a plynového hospodářství. 
 

Napojení ČOV na stávající kanalizaci bude přes čerpací stanici. Hlavními stavebními 
objekty jsou odlehčovací komora, lapák štěrku, česlovna, lapáky písku, usazovací nádrž, 
aktivační nádrže, dosazovací nádrže , provozní budova se strojovnou kalového a plynového 
hospodářství, vyhnívací nádrže, uskladňovací nádrž, plynojem a doprovodná zařízení. 
Vyčištěné odpadní vody budou vypouštěny samostatným potrubím do řeky Bíliny. 
 
 V rámci záměru nedojde k záboru ZPF ani PUPFL. 
 
 Záměr sám odpovídá kritériím dle Přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ( zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí ), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), do Kategorie II 
(záměry vyžadující  zjišťovací řízení) : 
 
1.9   Čistírny odpadních vod  s kapacitou od 10000 do 100000 ekvivalentních obyvatel, 

kanalizace od 5000 do 50000 napojených obyvatel, nebo průmyslové kanalizace 
průměru větším než 500 mm. 

 
Příslušným orgánem k posuzování je Krajský úřad Ústeckého kraje. 

 
Oznámení je zpracováno v souladu s ust. § 6 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ( zákon o 
posuzování vlivů na životní prostředí ), ve znění pozdějších předpisů, přílohy č. 3 k zákonu.  

  
Výstavba ČOV 
V rámci výstavby budou realizovány zemní a stavební práce. Vzhledem k tomu, že lokalita je 
v areálu Chemopetrolu, a.s., lze konstatovat minimální negativní vlivy z této etapy. Z hlediska 
ochrany ovzduší bude zajištěna minimalizace prašnosti a znečišťování komunikací. Z hlediska 
akustické zátěže dojde k časově omezenému zvýšení z provozu stavebních strojů a 
mechanismů. 
 
Provoz ČOV 
Provoz čištění odpadních vod v lokalitě probíhá v současné v areálu Chemopetrolu, a.s.. Lze 
tedy konstatovat, že záměr do lokality nepřinese žádné nové negativní vlivy. Dojde v podstatě 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  83  

rozdělení současných vlivů v území na dvě části, při čemž dojde ke zlepšení v procesu čištění 
městských komunálních vod. 
 
Pro eliminaci možných negativních jevů z provozu čištění odpadních vod byla doporučena 
ochranná opatření.  
 
Stavba a provoz nové čistírny odpadních vod pro městskou aglomeraci Litvínova 
nepředstavuje, i s ohledem na své umístění v areálu společnosti Chemopetrol, a.s. v podstatě 
žádné negativní vlivy. V oblasti vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví  z hlediska imisní 
zátěže (ovzduší a hluk) vyplývá, že záměr nebude představovat významnější a 
kvantifikovatelnou změnu imisní zátěže, která by se výrazněji projevila na změnách 
v příspěvcích k imisní zátěži a následně tak i ve vztahu k hodnocení zdravotních rizik.  

Novostavba čistírny odpadních vod bude sloužit k realizaci čištění městských odpadních vod, 
které jsou dosud čištěny na čistírně odpadních vod  společnosti Chemopetrol, a.s.. Oddělením 
vod vznikne prostor pro podstatně lepší čištění těchto vod a zároveň pro možnost 
intenzifikace čištění všech odpadních od  společnosti Chemopetrol, a.s. 

Z hlediska hlavního vlivu – tj. vliv na kvalitu povrchových vod, pak lze záměr hodnotit (při 
realizaci a dodržení kvalitativních podmínek výstupů – emisí jednotlivých kontaminantů), při 
použití nejlepších dostupných technologií, jako vliv pozitivní. Pro „ozdravění“ řeky Bíliny 
však ale musí být řešeno vypouštění odpadních vod v celé oblasti komplexně. 

 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  84  

 
 

Obrázek č. 10 
Přehledná situace 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  85  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČÁST H 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  86  

 
 
 

Část H 
  

PŔÍLOHY 
 
 
 
1. Vyjádření MÚ Litvínov, Odboru regionálního rozvoje z hlediska územně plánovací 

dokumentace, ze dne 25. 4. 2006; 
2. Stanovisko KÚ Ústeckého kraje, OŽPaZ k možnému ovlivnění evropsky významných 

lokalit a ptačích oblastí, ze dne 5. 5. 2006; 
3. Výpis z OR – Severočeská vodárenská společnost a. s., ze dne 15. 3. 2006 ; 
4. Důl Kohinoor a. s. Mariánské Radčice, vyjádření k rekonstrukci ČOV v areálu 

Chemopetrol a. s. Litvínov, ze dne 20. 9. 2004; 
5. Fotodokumentace. 
 
Volné přílohy: 
 
§ Přehledná situace v měř. 1 : 25 000; SčVK a.s., útvar projekce Liberec 
§ Celková situace ČOV 1 : 1 000; SčVK a.s., útvar projekce Liberec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení E.I.A. 
 LITVÍNOV – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  

_________________________________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________________ 
 MARTINOVSKÝ-SVHF LIBEREC                                                                                                 str.  87  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


